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Sammanfattning
Nyanlända kvinnor är den grupp som har mest arbetslöshet i Sverige. Dem är även den grupp

som oftast blir diskriminerade eller nedvärderade, utifrån bland annat religion, kön och kultur.

Syftet med denna studie är att bidra med kunskap till forskningsfältet genom att dels

undersöka vad socialarbetare som arbetar med nyanlända kvinnor upplever orsakar nyanlända

kvinnors svårigheter på arbetsmarknaden, och dels genom att analysera hur socialarbetare

arbetar med nyanlända kvinnor för att öka deras möjlighet att etablera sig på

arbetsmarknaden. Syftet besvaras genom tre intervjuer från socialarbetare som arbetar med

nyanlända kvinnors etablering, och som därmed talar utifrån egna erfarenheter och tankar.

Denna studie är en kvalitativ forskning med intervjuer utifrån socialarbetare som arbetar med

nyanlända kvinnor. Resultatet visar att studiens informanter arbetar med olika metoder för att

de nyanlända kvinnorna ska komma ut från sin svåra situation inom den svenska

arbetsmarknaden. Upplevelsen hos socialarbetarna är att de nyanlända kvinnorna inte har en

del av de förutsättningar som krävs för att få ett arbete, vilket de får hjälp med i form av

språkstudier, praktik, arbetsträning och vägledning inom arbetslivet och samhället.

Informanterna uttryckte även att goda kunskaper i det svenska språket samt utbildning är

viktiga förutsättningar för att få ett arbete.

Svensk titel: Socialarbetarens arbete med nyanlända kvinnor - En kvalitativ studie om

nyanlända kvinnors etablering på den svenska arbetsmarknaden

Antal ord: 15 250

Nyckelord: nyanlända kvinnor, arbetsmarknad, arbetslös, diskriminering, integration
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Abstract
Newly arrived women are the group with the highest unemployment in Sweden. They are also

the group that is most often discriminated against or devalued, this includes religion, gender

and culture. The purpose of this study is to contribute knowledge to the research field partly

by investigating what social workers who work with newly arrived women believes are the

reasons why newly arrived women have difficulties to establish themselves in the labor

market, and also analyzing how social workers work with newly arrived women to increase

their possibilities to establish themselves in the labor market. The purpose is answered

through three interviews from social workers who work with newly arrived women, and who

speak based on their own experiences and thoughts. This study is qualitative research with

interviews based on social workers who work with newly arrived women. The results show

that the study’s informants work with different methods for the newly arrived women to get

out of their difficult situation within the Swedish labor market. The experience of the social

workers is that newly arrived women do not possess the conditions that are required to get a

job, in which they will receive support by learning language, internships, job training and

guidance in working life and society. The informants also expressed that good knowledge of

the Swedish language and education are important prerequisites for getting a job.

.

English title: The social worker's work with newly arrived women - A qualitative study on

newly arrived women's establishment in the Swedish labor market

Amount of words: 15 250

Keywords: Newly arrived women, labour market, unemployed, discrimination, integration
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Förord
Denna uppsats är författad av Maria Anter och Marika Hjelte. Vi vill börja med att rikta ett

stort tack till alla intervjupersoner som deltagit i denna studie. Utan er medverkan hade

studien inte varit möjlig att genomföra. Vi vill också ge ett extra stort tack till vår handledare,

Welat Songur. Tack för all din konstruktiva kritik, ditt stöd och ditt engagemang. Slutligen vill

vi tacka våra familjer och våra studiekamrater som bidragit med stöd och positiv uppmuntran.

Tack!

Arbetet för denna studie har fördelats lika mellan båda studenterna, där båda två har skrivit

alla delar av studien, samt samlat in material, intervjuat, transkriberat och analyserat det

empiriska insamlade materialet. Vi har skrivit gemensamt tillsammans, men även var för sig

på var sitt håll.
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1 Inledning

1.1 Bakgrund

Flera rapporter och studier visar att det är svårt för nyanlända, speciellt kvinnor, att etablera

sig på den svenska arbetsmarknaden. För att stärka nyanlända kvinnors ställning på

arbetsmarknaden är forskare överens om att det krävs riktade insatser (Aldén & Hammarstedt,

2014; Liebig & Tronstad, 2018; Lönnros & Gustafsson, 2018; Spehar, 2021).

Tidigare forskning framhåller även att många av de socialarbetare som arbetar med

målgruppen, har det tufft och arbetar under tuffa arbetsförhållanden. Många socialarbetare

som arbetar med målgruppen upplever att de saknar rätt utbildning och kunskap för att arbeta

med målgruppen, och önskar mer praktiska verktyg, teoretisk kunskap och mer resurser för att

kunna utveckla arbetet och stödet gentemot de nyanlända (Teloni, Dedotsi & Telonis, 2020;

Field, Chung & Fleay, 2021; Hagues, Cecil & Stoltzfus, 2021).

Vägen till förändring för både individ och samhälle, där fler nyanlända kvinnor får möjlighet

att etablera sig på, och förstärka sin position på arbetsmarknaden, skulle kunna ske genom de

socialarbetare som arbetar med nyanlända kvinnor och deras etablering på den svenska

arbetsmarknaden. Resultat i tidigare forskning visar på att det behövs ytterligare forskning om

det lokala arbetet som socialarbetare utför för och med nyanlända kvinnor, och hur samt

varför socialarbetare agerar så som de gör i mötet med nyanlända kvinnor (Spehar, 2021;

Lönnros & Gustafsson, 2018).

Ett av kraven för att erhålla försörjningsstöd är att stå till arbetsmarknadens förfogande och att

vara aktivt jobbsökande (SFS 2001:453). För att uppnå kravet och få försörjningsstöd, krävs

arbete och olika insatser som förstärker och ökar nyanlända kvinnors etablering på

arbetsmarknaden. Denna C-uppsats utgår ifrån socialarbetarens perspektiv, på grund av att

socialarbetare besitter både teoretisk och praktisk kunskap om nyanlända kvinnors etablering

på arbetsmarknaden. Därför anser författarna att det är viktigt att nyanlända kvinnors

etablering och olika lösningar för att stärka nyanlända kvinnors position på arbetsmarknaden

lyfts ur just dessa socialarbetares perspektiv.
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Att nyanlända kvinnor etablerar sig på arbetsmarknaden är viktigt både ur ett individuellt

perspektiv på mikronivå, och ur ett samhällsperspektiv på makronivå. Utifrån ett individuellt

perspektiv är det viktigt att ha ett arbete både för att öka möjligheterna till att integreras i det

svenska samhället, men det är också viktigt för den egna försörjningens skull och för att

stärka tron på sin egen förmåga, att man faktiskt kan klara av att både försörja och klara sig

själv. Sett utifrån ett perspektiv på samhällsnivå är det av stor vikt att sysselsättningen hos

nyanlända ökar. Tidigare studier visar att om fler nyanlända arbetar, så minskar belastningen

på samhället, genom att både bidrag och kostnader för arbetsmarknadsåtgärder minskar (SCB,

2014).

Det är även viktigt att få kunskap om den aktuella målgruppen för att socialarbetare och andra

som arbetar med målgruppen ska kunna utveckla arbetet för att stötta och stärka målgruppen

till eget arbete och egen försörjning.

Denna studie gör således ett försök att lyfta fram socialarbetarnas perspektiv, erfarenheter,

metoder och olika arbetssätt, vilket skulle kunna ge fler nyanlända kvinnor möjlighet att både

etablera sig på arbetsmarknaden och integreras i det svenska samhället. Något som skulle

kunna vara till fördel både för individen och samhället.

1.2 Syfte och frågeställningar

Syftet med studien är att ur socialarbetares perspektiv, undersöka vad de anser påverkar

nyanlända kvinnors etablering på arbetsmarknaden och varför. Det kommer även att utforskas

hur dessa socialarbetare arbetar för att nyanlända kvinnor ska komma in på, samt uppnå en

förstärkt position på arbetsmarknaden.

Utifrån syftet har följande frågeställningar formulerats:

- Vad anser socialarbetare som arbetar med nyanlända kvinnor påverkar nyanlända
kvinnors etablering på arbetsmarknaden?

- Vilka metoder och arbetssätt använder socialarbetare som arbetar med nyanlända
kvinnor i arbetet med att förstärka nyanlända kvinnors etablering och position på
arbetsmarknaden?
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1.3 Begreppsdefinition

Nyanlända: Med begreppet nyanlända, i samband med mottagande och etablering, menas en

person som beviljats uppehållstillstånd som flykting eller av andra skyddsskäl, samt en person

som fått uppehållstillstånd baserat på anknytning till sådan person. Det finns ingen allmän

gräns för hur länge en person räknas som nyanländ. Dock är Arbetsförmedlingens definition

av nyanlända 36 månader, vilket även är den tid som individen omfattas av särskilt riktade

insatser (Länsstyrelserna, 2023).
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2 Tidigare forskning

2.1 Litteratursökning

Detta är en kvalitativ studie om hur socialarbetare upplever nyanlända kvinnors etablering på

den svenska arbetsmarknaden, samt hur socialarbetare på lokal nivå arbetar för att öka

nyanlända kvinnors möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden, samt förstärka deras

position på arbetsmarknaden.

Till en början presenteras forskning som gäller för hur nyanlända kvinnors situation ser ut,

vilket stöd som önskas på lokal nivå, och vad som visat sig fungera både i andra länder och

mer lokalt i Sverige. Därefter presenteras hur socialarbetarens arbete med målgruppen ser ut i

olika länder. Vi kommer att presentera både kvalitativ och kvantitativ forskning, för att få in

fler aspekter kring nyanlända kvinnors etablering och socialarbetarnas arbete med nyanlända

kvinnor. För att säkerställa att det som skrivs i de vetenskapliga texterna är relevant och

sakligt för socialt arbete och att texterna är av en hög standard, har vi först och främst valt att

använda oss av expertgranskade texter, även kallade peer-reviews.

Vi har först och främst använt oss av Södertörns högskolas biblioteks databas, SöderSchoolar,

för att finna vetenskapliga texter med hjälp av sökningar både på svenska och engelska. Vi

använde oss av flera olika sökord, ensamma och i kombination med flera sökord. Följande

sökord användes på svenska på SöderSchoolar; utrikesfödda kvinnor arbetsmarknad 1 träff

med filter “artiklar ur vetenskapligt granskade publikationer”, nyanlända kvinnor

arbetsmarknad 1 träff med filter “artiklar ur vetenskapligt granskade publikationer”,

nyanlända kvinnor integration 1 träff med filter “artiklar ur vetenskapligt granskade

publikationer”, nyanlända kvinnor etablering 3 träffar. Sökningens resultat visade sig vara

väldigt begränsad på svenska, det verkar inte finnas så mycket forskning alls på området som

är skriven på svenska. Sökningen nyanlända kvinnor etablering genererade i 3 träffar, där vi

fann en rapport som var användbar för vår studie.

Vi övergick till sökningar med engelska sökord. Följande sökord användes på engelska på

SöderSchoolar: refugee women sweden labour market 21 träffar med filter “artiklar ur

vetenskapligt granskade publikationer”, immigrant integration establishment 187 träffar med

filter “artiklar ur vetenskapligt granskade publikationer”, refugee labour market integration

661 träffar med filter “artiklar ur vetenskapligt granskade publikationer”, social work

migration women 10823 träffar med filter “artiklar ur vetenskapligt granskade publikationer”,
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social work refugee women 3165 träffar med filter “artiklar ur vetenskapligt granskade

publikationer”, women integration labour market 1078 träffar med filter “artiklar ur

vetenskapligt granskade publikationer”, social workers working refugee 1727 träffar med

filter “artiklar ur vetenskapligt granskade publikationer”. Sökningen på engelska gav mer

bredd i sökningen, och inkluderade forskning från både Sverige, Norden och andra

välfärdsländer, och gav oss ytterligare artiklar som vi kommer att använda.

För att utvidga vår sökning ytterligare, bestämde vi oss för att titta i texternas

litteraturförteckningar, för att se vilka källor studiernas forskare använt sig av, och se om vi

kunde hitta någon mer forskning relevant för denna studie inom området. De texter vi fann

denna sökväg är dock inte vetenskapligt expertgranskade, men är intressanta för studien då de

belyser problemet ur ett internationellt perspektiv, och därför kommer de också att användas.

Vi har även använt oss av sökningar i sökmotorn Google, detta för att införskaffa flera

artiklar, flera rapporter och mer litteratur.

För att välja ut de forskningsartiklar som vi ansåg var relevanta och av intresse för denna

studie sökte vi efter artiklar där nyanländas situation på arbetsmarknaden belystes, samt

artiklar där fokus ligger på socialarbetarnas arbete med nyanlända. Vi började med att läsa

artiklarnas abstracts, för att sedan studera artiklarna mer noggrant.

Vi har valt att redovisa tidigare forskning under två rubriker som återspeglar det vi

undersöker.

2.2 Nyanlända kvinnor och arbetsmarknaden

Tidigare forskning inom området som studeras för denna studie, visar att det är svårt för

flyktingar och migranter överlag att etablera sig i ett nytt land. Det har speciellt varit svårt

under de senaste åren, bland annat med tanke på den stora flyktingkrisen under 2014–2016, då

Europa mottog ett stort antal flyktingar (Liebig & Tronstad, 2018). I länder som Sverige,

Finland och Tyskland finns det liknande etableringsprogram för nyanlända flyktingar och

migranter, där det är en tydlig trend att nyanlända, speciellt kvinnor har svårt att få jobb. Samt

är det jobb som är lågbetalda och osäkra anställningar som erbjuds, och att det tar lång tid för

många nyanlända att överhuvudtaget få ett jobb (Lindqvist & Åslund, 2019).

Liebig & Tronstads (2018) studie redovisar att utbildning och språkstudier genererat goda

resultat vad gäller etablering på arbetsmarknaden och integration i samhället. Studien lyfter
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olika aspekter som påverkar nyanlända kvinnors etablering på arbetsmarknaden, så som att

många kvinnor i fertil ålder ofta är gifta och ofta får barn inom ett år efter att de ankommit till

det nya värdlandet, men också att kön, utbildning och språk påverkar hur väl man etablerar sig

på arbetsmarknaden. Vad som också framhålls är att Sverige, och Skandinavien i övrigt, har

ett bättre mottagande och en mer fungerande integrationsprocess av nyanlända kvinnor än vad

exempelvis Tyskland har.

En forskningsstudie av Rubin, Rendall, Rabinovich, Tsang, van Oranje-Nassau & Janta

(2008) påvisar hur de flesta kvinnor som har invandrat till Sverige, och som har arbete,

mestadels arbetar med yrken inom vård och omsorg. Därmed förklaras det även att intresset

för medarbetare inom dessa lågkvalificerade yrken är det gentemot invandrade kvinnor, men

yrkena kan även vara inom vården, äldre - och barnomsorg, restaurangbranschen och

städbranschen. Samma studie tar också upp sambandet mellan åldern hos dessa invandrade

kvinnor och åldern på deras yngsta barn, och hur det påverkar möjligheterna att etablera sig

på arbetsmarknaden. Ålder är en viktig faktor till invandrade kvinnors medverkan på

arbetsmarknaden. Att ha ett barn som är under fem år, visar sig minska deltagandet på

arbetsmarknaden för kvinnor som invandrat till Sverige i större grad, jämfört med vad det gör

för svenskfödda kvinnor (Rubin et al., 2008).

Orsakerna till att det ser ut som det gör i många europeiska, västerländska länder, är många,

och varierar beroende på vem man frågar. Enligt en longitudinell studie som studerat

nyanlända kvinnor i Sverige, beror dessa svårigheter av utbildning,kön, språkkunskaper och

omsorgsfrågor rörande familj och hushåll. I studien har man följt nyanlända kvinnor under en

längre tid, och kunnat se att det är flera faktorer som påverkar varför nyanlända kvinnor har

svårt, och svårare än andra grupper, att etablera sig på den svenska arbetsmarknaden. Det

största identifierade hindret är omsorgsfrågan, då det är kvinnorna som står för det mesta av

omsorgen av familj och hushåll, vilket försvårar deras möjligheter att etablera sig på

arbetsmarknaden. Studien belyser också att nyanlända kvinnor har svårare att etablera sig på

arbetsmarknaden på grund av att de saknar rätt utbildning, inte kan språket och på grund av att

de är kvinnor. Studien framhåller även att framtida forskning inte bör fokusera på nyanlända

kvinnors inträde på arbetsmarknaden utan att istället försöka fånga mekanismerna bakom

långvarig osäkerhet på arbetsmarknaden. Studien belyser också att tidpunkten för föräldraskap

och betydelsen av vuxenutbildning är av särskilt intresse, och därför bör studeras mer

ingående (Grönlund & Nordlund, 2022).
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Studien “Förmån och fälla – nyanländas uttag av föräldrapenning” visar att kvinnor som

invandrat till Sverige generellt sett tar ett större ansvar över hemarbete och barnomsorg än

män som invandrat till Sverige, vilket medför att kvinnor arbetar i lägre grad än vad män gör.

Kvinnor som invandrat till Sverige arbetar ofta deltid på grund av ansvaret de har över

hemmet vilket medför att de ofta jobbar inom vård-, omsorgs- och handelsyrken där

deltidsarbete är vanligt förekommande. Trösklarna för att komma in på arbetsmarknaden är

särskilt höga för kvinnor. Nyanlända kvinnor tar, som kvinnor vanligtvis gör, ofta ett större

ansvar för det obetalda hemarbetet, vilket påverkar möjligheten att delta i arbetskraften (SOU,

2012:9).

En kvantitativ studie av Aldén & Hammarstedt (2014) redogör för hur arbetslöshet bland

nyanlända sett ut tidigare i historien och hur arbetslösheten ser ut idag. Siffrorna visar på att

det ser olika ut för olika grupper, beroende på vilket ursprungsland man kommer ifrån, hur

gammal man är, vilket kön man har, vilken klass man tillhör, samt vilken utbildning man har.

Att det är så här beror på flera olika faktorer, men det framkommer att vissa grupper,

däribland nyanlända från Asien och Afrika, har svårare att etablera sig på arbetsmarknaden,

samt att diskriminering är ett stort problem för nyanlända, och att det också är något som

försvårar inträdet på arbetsmarknaden. Studien visar på data som säger att nyanlända, och

specifikt nyanlända kvinnor, har svårare att etablera sig på den svenska arbetsmarknaden. Det

tar även längre tid. Studiens resultat lyfter vikten av ett gott socialt nätverk för att lyckas

etablera sig på den svenska arbetsmarknaden, och att lokala organisationer och nätverk har en

stor betydelse i att knyta kontakter och därmed få en fot in på arbetsmarknaden. Studien

påpekar också vikten av att förstärka och förbättra nyanländas kompetens och utbildning som

ett sätt att bli mer attraktiv på arbetsmarknaden, bland annat genom att använda olika individ-

och grupp anpassade metoder.

En kvalitativ studie av Spehar (2021) lyfter fram nyanlända kvinnors upplevelse av

bemötande på den svenska arbetsmarknaden, och hur de upplever det stöd de har fått från

olika myndigheter i sökandet efter ett arbete. Studien belyser att tidigare forskning fokuserat

på att det är kulturella skillnader mellan ursprungsland och mottagarland som gör att

nyanlända kvinnor står utanför arbetsmarknaden och har svårt att ta sig in på den. Studien tar

även upp det faktum att vissa kvinnor väljer att stå utanför arbetsmarknaden, medan vissa

kämpar och gör allt för att ta sig in. Artikeln lyfter fram att fler faktorer än kön spelar in när

det gäller svårigheter att etablera sig på arbetsmarknaden. Även etnicitet, ålder, klass och
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funktionshinder spelar in. Men när man adderar kön, så blir det ytterligare en svårighet att

etablera sig på arbetsmarknaden.

En annan studie av Carlbaum (2022) belyser skillnaderna på hur nyanlända kvinnor får jobb,

och vilka jobb de får, beroende på vart i Sverige man bor. Studien framhåller även att

nyanlända kvinnor ofta skolas in i klassiska kvinnodominerade yrken såsom yrken inom barn-

och äldreomsorgen. Kvinnorna i studien efterlyser större frihet att utöka sina chanser till

framtida yrken, och önskar också att det skulle finnas fler yrkesområden att välja på. Många

av kvinnorna i studien framhåller att de gärna skulle vilja studera mer, och på högre nivå,

vilket inte etableringsprogrammet alltid tillåter. De känner att deras förmågor och kapacitet

inte tas tillvara på ordentligt. De nyanlända kvinnorna i studien upplever att de inte har så

mycket frihet och möjligheter som de skulle önska att de hade. Frihet att utbilda sig och frihet

att välja. De känner sig begränsade och tvingade att ta låginkomstyrken, och utan möjlighet

att studera vidare för att öka sina möjligheter på arbetsmarknaden och få chans att försörja sig

själva på egen hand, utan ekonomiskt stöd från socialtjänsten. Studiens resultat visar att

nyanlända kvinnor behöver få mer möjlighet, och stöd och hjälp till att utbilda och

vidareutbilda sig, som ett sätt att stärka sin egen självkänsla och tro på sig själv.

En rapport av Lindqvist & Åslund (2019) om nyanländas etablering efter att de genomfört

etableringsinsatser, belyser att det är stora skillnader på hur väl etableringen fungerar

beroende på vart i Sverige man bor, om man är man eller kvinna, samt vilka tidigare

erfarenheter och förmågor de nyanlända bär med sig. Studiens resultat framhåller att det vore

intressant och givande att studera vad dessa skillnader mellan kommunerna beror på, och att

vidare forskning skulle kunna studera om det beror på skillnader i socialarbetares arbetssätt

och metoder.

En narrativ studie av Brännström, Giritli Nygren, Lidén & Nyhlén (2018) lyfter fram

nyanländas perspektiv om hur de upplever att arbetet med etablering och integration fungerar

i Sverige, samt hur de upplever förändring av integrations- och etableringsprocessen i

Sverige. Studien lyfter att Sverige har gått från ett introduktionsprogram för nyanlända till ett

etableringsprogram för nyanlända, vilket kan låta lika, men studien framhåller att det är

skillnad på de två programmen. Detta är tydligt för de intervjuade i studien, som upplever att

det är svårt att navigera i det svenska etableringsprogrammet då det är så många parter

inblandade i processen. Många upplever att man inte vet vart man ska vända sig för att få rätt

stöd och hjälp i etableringsprocessen. Många gör också skillnad på hur det var innan

13



införandet av etableringsprogrammet, och anser att man fick ett bättre mottagande under

introduktionsprogrammet. Flera av de intervjuade i studien framhåller att det var bättre när

kommunen hade huvudansvaret för etableringen på arbetsmarknaden, än vad det är nu när

Arbetsförmedlingen håller i etableringen. Studiens resultat visar att många av de intervjuade

önskar mer stöd från kommunen när det kommer till att rustas för arbete i form av

språkundervisning, information och lärande om det svenska samhället, och praktik på

arbetsplatser.

En som forskat mycket ur ett intersektionellt perspektiv är Hélène Thomsson (2002) som har

visat hur olika aktiviteter och ambitioner riktade mot kvinnor med invandrarbakgrund syftar

till att skapa en grund för integration, bland annat genom ett raster av "kulturförståelse" och

en tolkning av kvinnornas behov som "invandrade kvinnor". Thomsson beskriver målande hur

två representanter från integrationsavdelningen i den kommun där hon följer ett

integrationsprojekt för kvinnor, kommer till verksamheten för att prata om kommunens

integrationssatsningar. Avståndet mellan dem och kvinnorna tycks vara långt. Medan

kvinnorna i sin tur efterlyser en diskussion om makt och ojämlikhet, talar kommunens

representanter i sin tur om integration och möjligheter. Thomsson beskriver att

kvinnoprojektet uttrycker ett behov av att erövra ett språk, att få ett arbete och en

sysselsättning, möjlighet att försörja sig själv och leva ett aktivt liv och att därmed få en chans

att försvinna i mängden. För kvinnorna anordnas verksamheter som handlar om att de ska

träffas och umgås med varandra. Uppfattningen om deras behov grundar sig i en föreställning

om att deras största problem är att de är isolerade på grund av sin kultur och att de behöver

stärkas som kvinnor – inte att de är isolerade genom det svenska systemet och genom sin

position som nyanlända i Sverige. Att deras utanförskap genereras genom att de har svårt att

få ett arbete och därigenom att få både ett aktivt liv och en självständighet, blir inte något

verksamheterna försöker hantera eller påverka (Thomsson, 2002, s. 76-77).

2.3 Socialarbetares arbete med nyanlända

Teloni, Dedotsi & Telonis (2020) har skrivit en studie som lyfter hur situationen ser ut för

socialarbetare i Grekland, ett land som tar emot en stor andel flyktingar. Socialarbetare har

tuffa arbetsförhållanden och arbetar under en ständig press och med litet, eller begränsat,

handlingsutrymme. Resultaten visar att socialarbetare i studien har bristande kompetens och

förmåga i att möta de nyanlända, varför de är i behov av mer praktisk kunskap, utbildning,

stöd och resurser för att ha möjlighet att möta de nyanlända och deras behov för att komma in
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i samhället och etablera sig på arbetsmarknaden. Studien framhåller att det finns ett begränsat

antal studier av detta slag i Grekland, varför det behövs fler liknande studier för att få mer

kunskap om socialarbetares situation i arbetet med nyanlända.

Hagues, Cecil & Stoltzfus (2021) har genomfört en kvalitativ intervjustudie där man

intervjuat tyska socialarbetare, för att få mer kunskap om tyska socialarbetares arbete och

arbetsförhållanden under flyktingkrisen 2014-2016, då Tyskland mottog ca 1 miljon

flyktingar. Resultaten visar på att Tyskland och tyska socialarbetare hanterade krisen väl, och

att man eftersträvar ett gott bemötande gentemot flyktingar, vilket bland annat inkluderar att

verkligen se människor, att utveckla sin empatiska sida, att ha kunskap om olika kulturer, att

ifrågasätta existerande fördomar och att använda sig av regelbunden självreflektion. Men det

visar också att många socialarbetare inte alls känt sig redo för att möta nyanlända, då de inte

känt att de varit tillräckligt förberedda. De har inte uppnått den kompetens som de önskar att

de hade, för att kunna bemöta, stödja och hjälpa de nyanlända till en god integrering och

etablering. Deras utbildning har inte gett dem tillräckliga verktyg för att bemöta nyanlända på

ett tillräckligt bra sätt och inte heller gett dem tillräcklig möjlighet att hjälpa och stödja de

nyanlända på ett bra sätt.

Studiens resultat visar att många av de intervjuade belyser att de själva, eller tillsammans med

kollegor, fått utveckla sina arbetssätt och metoder för att uppnå ett gott arbete med nyanlända.

Många önskar att de hade fått mer utbildning och förberedelse för att göra ett gott arbete för

de nyanlända. Studien belyser att socialarbetare som arbetar med nyanlända själva behöver

mer utbildning, kunskap om olika kulturer och mer självreflektion i sitt arbete.

Field, Chung & Fleay (2021) presenterar en litteraturöversikt där man studerat nationer i den

nordliga delen av världen och hur socialarbetare arbetar med mottagande av flyktingar och

nyanlända. Många länder i framförallt Norra Europa har en restriktiv hållning gentemot

flyktingar, och vill begränsa mottagandet av flyktingar. Detta blir ett dilemma för

socialarbetare som har en annan människosyn än det neoliberala och nationalistiska synsättet,

men som samtidigt måste anpassa sitt arbete efter det styrande politiska läget. Socialarbetare

eftersträvar jämlikhet och rättvisa för alla människor, oavsett ursprung, och kämpar därmed

för flyktingars rätt till ett gott och rättvist mottagande. Studiens resultat visar att i många av de

nordliga länderna, minskas resurserna för socialt arbete gentemot flyktingar och nyanlända,

vilket gör det svårt för socialarbetare att ge de rätta och riktiga stödet och bemötandet som

nyanlända behöver och efterfrågar. Detta ger en oro hos de socialarbetare som arbetar med
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flyktingar och nyanlända, då de inte har eller får de resurser som arbetet kräver. Studien

betonar att det är viktigt att socialarbetare får möjlighet att möta varje flykting och nyanländ

på det sättet hen behöver bli bemött på, för att kunna ge individen rätt stöd och hjälp. För att

värna flyktingars och nyanländas rättigheter, krävs en kommunikation mellan de styrande i

land, region och kommun, och socialarbetare i olika organisationer. Nationen har ett ansvar

gentemot flyktingar och nyanlända, och därför måste det avsättas resurser för de som arbetar

med denna målgrupp, så att de kan göra ett gott och rättvist arbete för dem.

Resultaten i tidigare nämnd studie av Spehar (2021) visar på att de nyanlända kvinnorna

saknar stöd och uppmuntran i deras arbetssökande, och att många inte vet hur de ska gå

tillväga för att söka arbete, samt att många varken kan läsa eller skriva, och därför inte ens

kan skriva ett CV. Ett av studiens viktigaste resultat är att kvinnorna inte får möjlighet att göra

sig hörda i möten med socialarbetare och andra yrkesgrupper som ska hjälpa dem. Kvinnorna

uttrycker att de upplever mycket diskriminering och förminskning. Studien framhåller att mer

forskning behövs om varför socialarbetare agerar så som de gör i möten med dessa nyanlända

kvinnor.

2.4 Sammanfattning av tidigare forskning

Frågorna kring nyanlända kvinnors situation är många och forskare har studerat problemet ur

många olika perspektiv. Man har studerat nyanlända kvinnors situation både i Sverige och

internationellt. Även om det i studierna framkommer att Sverige har en relativt god etablering

på arbetsmarknaden för nyanlända kvinnor jämfört med många andra nordiska och europeiska

länder (Liebig & Tronstad, 2018), så framkommer det också tydligt att de nyanlända

kvinnorna själva uttrycker mycket problematik och många svårigheter att etablera sig på den

svenska arbetsmarknaden. Vägen till att lyckas att få in en fot på arbetsmarknaden är både

lång och tuff, och de nyanlända kvinnorna uttrycker att den kantas av både diskriminering och

brist på stöd och hjälp av myndigheterna (Spehar, 2021).

Likaså visar tidigare internationella studier att många socialarbetare som arbetar med

målgruppen, har det tufft och arbetar under tuffa arbetsförhållanden. Många upplever att det

saknar rätt utbildning och kunskap för att arbeta med målgruppen, och önskar mer praktiska

verktyg och teoretisk kunskap för att kunna utveckla arbetet och stödet gentemot de

nyanlända. Många av de ovan nämnda studier belyser att det behövs mer forskning om
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socialarbetares arbetssätt och metoder gentemot målgruppen som ett sätt att utveckla

kunskapen och arbetet med målgruppen.
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3 Teorier

3.1 Val av teorier

Det som undersöks i den här studien är hur socialarbetare som arbetar med nyanlända

kvinnors upplever nyanlända kvinnors etablering, samt hur socialarbetare arbetar med

nyanlända kvinnors etablering på den svenska arbetsmarknaden och förstärka nyanlända

kvinnors position på arbetsmarknaden. För att undersöka detta kommer intersektionalitet och

empowerment att användas som teoretiskt ramverk, för att analysera och diskutera resultatet

som framkommer ur C-uppsatsens empiri.

Anledningen till att vi väljer att utgå från det intersektionella perspektivet är för att

intersektionalitet handlar om de olika intersektionerna som finns i samhället som härstammar

från de olika maktpositionerna som finns i samhället. Tidigare forskning visar att detta är

något som framkommer tydligt i arbetet med nyanlända kvinnor, samt i relationen mellan

socialarbetare och nyanlända kvinnor. Att därmed anlägga ett intersektionellt perspektiv i

socialt arbete skulle kunna göra att socialarbetarna får en ökad förståelse bland annat

gentemot att alla män och alla kvinnor inte är lika varandra bara för att de definierar sig

utifrån samma könstillhörighet, klasstillhörighet eller etnicitet. Att anlägga ett intersektionellt

perspektiv skulle även kunna bidra till att socialarbetarna kan verka för att bättre förstå, stötta

och hjälpa kvinnorna.

Anledningen till att vi använder empowermentteorin är för att studera hur socialarbetare

arbetar, och hur de skulle kunna arbeta för att stärka de nyanlända kvinnorna, och använda de

nyanlända kvinnornas egna erfarenheter och kompetenser för att de både ska lyckas att

etablera sig, och förstärka sin position på arbetsmarknaden.

3.2 Intersektionalitet

Begreppet intersektionalitet innebär ”skärningspunkt” där begreppets syfte är att synliggöra

olika skillnader mellan olika kategorier och grupper. Syftet med intersektionalitet är att ge ett

helhetsperspektiv då flera dimensioner behövs för att kunna förklara en människa. Dessa

kategorier är bland annat ålder, kön, sexualitet, klass, funktion och etnicitet. Dessa olika

kategorier ”går igenom” varandra, alltså samspelar med varandra och utifrån det går det att se

mönster till hur olika kategorier tillsammans träder fram ojämlikheten i samhället (Ahrne,

2010).
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Intersektionalitet, som teoretiskt ramverk och/eller metodik har positionerats som särskilt

användbart för att förstå och förklara erfarenheter av sociala kategorier av människor som

upplever sammansatt nackdel. Historiskt sett har de två kategorierna etnicitet och kön

behandlats som exkluderande för varandra. Intersektionalitet föddes till stor del ur en kritik av

feministiska teorier som  var dåligt lämpade för att skildra eller förklara upplevelserna av

afroamerikanska kvinnor. Som teori har intersektionalitet fortsatt att användas, oftast för att

undersöka skärningspunkten mellan olika kategorier. Detta resulterar i sammansatta

nackdelar, vilket gör det möjligt för forskare att bättre undersöka de marginaliserade

befolkningarna (Guittar & Guittar, 2015, s.657).

Det intersektionella perspektivet kopplar förståelsen av kategorier till ett maktperspektiv

(Mattsson, 2015, s. 43). Den intersektionella analysformen visar att kön inte endast

konstrueras genom att kvinnor och män ställs mot varandra som olikheter. Det finns flera

olika femininiteter och maskuliniteter och dessa konstrueras genom att kön, sexualitet, klass,

etnicitet, funktionalitet och ålder vävs in i konstruktionen. Kategorierna kön, klass och

etnicitet kan definieras var för sig men de är också nära sammanbundna med varandra. Kön

kan exempelvis ha större relevans i en kontext, medan klass kan ha större betydelse i en

annan. Kategorierna kan dock vara beroende av varandra, då uppfattningar om kön medför

uppfattningar om etnicitet och klass (Mattsson, 2015, s.20). Det finns också studier om

svenskfödda kvinnor och kvinnor som invandrat till Sverige inom arbetsmarknaden, där

samspelet mellan kategorier som kön, klass och etnicitet påvisas tydligt. Detta visar att

kvinnor som invandrat till Sverige är mer utsatta inom arbetsmarknaden, på grund av att de

inte hör till inom de klassiskt rådande normerna i samhället. Kvinnor som har invandrat till

Sverige har generellt sett inte samma status som svenskfödda kvinnor har inom

arbetsmarknaden, vilket leder till att kvinnor som invandrat till Sverige ses som underordnade

i förhållande till svenskfödda kvinnor på arbetsmarknaden (Mattsson, 2015, s. 19-20).

Arbetsmarknaden är präglad av både orättvisor och ojämlikheter mellan kvinnor och män och

om föreställningar och normer om vad kvinnor och män kan och ska göra. Mest påtagligt är

kanske att arbetsmarknaden har en tydlig könsuppdelning i förhållande till yrkesval och

arbetsområde (Mattsson, 2015, s.31-32).

Intersektionalitet används för att undersöka hur de olika kategorierna kön, klass och etnicitet

ger uttryck för och bidrar till individuella identiteter. På strukturell nivå kan perspektivet

användas för att undersöka hur maktsystem påverkar utvecklingen, organisationen och
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upprätthållandet av ojämlikhet och social orättvisa i ett samhälle (Dill Thornton & Zambrana,

2009, s. 4). Det intersektionella perspektivets fokus är att problematisera hur skillnader mellan

grupper skapas och upprätthålls snarare än att fråga sig om det finns skillnader. Det

intersektionella perspektivet talar även om hur man kan ingå i flera av dessa grupper och på så

sätt utsättas för flera typer av förtryck (Mattsson, 2015, s. 55, 89–90).

3.3 Empowerment

Den internationella organisationen för socialt arbete och utbildning i socialt arbete, på

engelska förkortat IASSW/ISW, har skapat riktlinjer för socialt arbete utifrån ett

empowerment-perspektiv. Kortfattat innebär det att allt socialt arbete bör vila på en grund där

man motarbetar sociala orättvisor och ojämlikhet, samt verkar för att rasera de murar som

skapar utanförskap och maktlöshet hos vissa grupper i samhället (Askheim, 2007, s. 31–32).

Kärnan i empowerment-inriktat arbete handlar just om ovanstående beskrivning, om att

besitta en positiv syn på människan, där människan ses som ett handlande subjekt som vet vad

som är bäst för hen och som därmed vill uppnå det bästa möjliga för hen. Denna positiva

grundsyn är nödvändig, då syftet med empowerment är att utsatta och förtryckta grupper ska

erhålla makt och styrka, för att ha möjlighet att påverka och förändra sin tillvaro (Askheim,

2007, s. 18-19).

Empowerment uppstod ur medborgarrättsrörelsen, i de radikala rörelserna där man bland

annat kämpade för lika rättigheter för kvinnor, invandrare och homosexuella, och har idag

växt fram till ett begrepp som används flitigt inom bland annat socialt arbete och

socialpedagogik (Askheim, 2007, s. 18).

Empowerment handlar i grund och botten om att hjälpa människor att samla ihop kraft till att

fatta beslut och handla utifrån dessa. Detta går till genom att gå emot de hinder som personer

stöter på, genom att stärka de som individer och därmed ge dem ett ökat självförtroende och

ökad makt (Payne, 2015, s. 373). Empowerment handlar således om att det finns hinder som

kan stå i vägen för människors möjlighet att uppnå sina mål, och att det är viktigt att ta itu

med dessa för att människor ska kunna ta kontroll över det de vill uppnå i sina liv (Payne,

2015, s. 376).

Empowerment kan också beskrivas som upprättande av motmakt, där man arbetar för att

stärka individer och grupper som ett sätt att möjliggöra för dessa att erhålla kraft för att
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förändra sin tillvaro från svag och maktlös, till att inneha styrka och makt. Genom att få makt

och styrka kan individen därmed få ett bättre självförtroende och mer kunskap och färdigheter

som möjliggör förändringar i livet. Men för att göra detta krävs ett medvetandegörande hos de

utsatta personer, där de blir medvetna om sin situation och att de faktiskt är kapabla till att

förändra sin tillvaro, om de vill (Askheim, 2007, s. 19-21).

En person som har haft stort inflytande inom empowerment, och som lyfter vikten av

medvetandegörande och upprättande av motmakt är den brasilianske pedagogen Paulo Freire.

Freire arbetade i Brasilien bland fattiga lantarbetare som Freire uppfattade som apatiska och

handlingsförlamade på grund av deras okunskap om hur de hamnat i den situationen som de

befann sig i. De hade fallit offer för bland annat ekonomiskt, politiskt och socialt förtryck. På

grund av detta menade Freire att de fick minimala möjligheter att utveckla ett kritiskt

medvetande och därmed reagera mot orättvisor. För att övervinna förtrycket så måste

människor bli klara över de bakomliggande orsakerna till förtrycket, de behöver kunskap.

Detta för att man sedan ska kunna skapa sig en annan tillvaro med fler möjligheter. Freire

menade att genom att använda sig av undervisning, skapas därmed ett medvetandegörande

som ger individen möjlighet att se de politiska, sociala och ekonomiska motsättningarna.

Individen erhåller kunskap, kunskap som kan förändra. De förtryckta måste själva kämpa för

sin frigörelse, vilket är ett resultat av medvetandegörandet. Människor måste bli medvetna om

hur förtrycket fungerar för att kunna uppnå frigörelse (Askheim, 2007, s. 20–21).

Ett annat begrepp inom empowerment är företrädarskap. Målet i företrädarskap är att hjälpa

personer som är maktlösa och framföra deras intressen till sociala strukturer och individer

med mycket makt. I företrädarskap kan människor representeras genom att andra antingen

talar istället för dem eller genom att andra förklarar dessa maktlösa människors situation till

personer som har makt (Payne, 2015, s. 373).

Företrädarskap, både som en policy och som ombud för klienter och utsatta grupper, är en

inneboende del av många roller inom socialt arbete och en utveckling av färdigheter och

handlingsmönster som rör företrädarskap, och ses som en viktig del i hjälp till många klienter.

Att göra en bedömning av om ett visst åtgärdspaket passar en klient kan ses som en

administrativ funktion, men ett företrädarskap inom ramen för exempelvis socialkontorets

beslutssystem är också av vikt. I många långsiktiga vårdplaner för barn och vuxna

klientgrupper är företrädarskapet mycket viktigt då praktiker ska representera sina klienters

intressen. Företrädarskap utgör ofta ett huvudsakligt fokus för en praktikers uppgifter i
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samband med en uppgiftscentrerad praktik och innehar enligt många modeller en

komplementär roll i en terapeutisk praktik. Ett företrädarskap kräver också färdigheter som

går ut på att utveckla »self-advocacy« och »citizen advocacy«, alltså att klienterna förmår att

företräda sig själva  (Payne 2015, s.403).

Trots att synsättet ofta bygger på idéer och ideal som rör en kritisk praktik är det svårt att

betrakta empowerment teori som en kritisk praktik, även om den utgör en användbar

utgångspunkt när man som praktiker ska reflektera över hela sin verksamhet. Företrädarskap

spelar en allt viktigare roll för socialarbetare när det gäller alla deras uppgifter och är, i dessa

mindre hänsynsfulla tider, en allt viktigare form av praktik inom ramen för ett socialkontor

(Payne 2015, s.403-405).

Socialarbetare kan med hjälp av empowerment stärka individen att själva ta makt och skapa

kontroll över sin situation, genom att skapa förutsättningar där klienter får inflytande och

självbestämmande över sin tillvaro. Begreppet empowerment kan förklara hur socialarbetare

inom socialtjänsten arbetar med att stärka klienter genom deras deltagande i olika

verksamheter. I vår studie kan empowerment hjälpa oss att tolka hur socialarbetare inom

socialtjänsten kan skapa förutsättningar för nyanlända kvinnor att få makt och kontroll över

sina liv och sin tillvaro i Sverige.
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4 Metod

4.1 Metodologisk ansats

För den här C-uppsatsen har ett hermeneutiskt perspektiv valts, då författarna vill lyfta fram

socialarbetarnas åsikter och erfarenheter kring nyanlända kvinnors etablering på den svenska

arbetsmarknaden, samt vilket stöd och vilka insatser som de som socialarbetare erbjuder de

nyanlända kvinnorna för att öka deras möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden, samt få

en förstärkt position på arbetsmarknaden.

Därför anses en hermeneutisk ansats hjälpa till med att ge förståelse av detta sociala problem.

Det hermeneutiska perspektivet har en mer nyanserad uppfattning än vad ett positivistiskt

perspektiv har och tar hänsyn till faktorer såsom människans bakomliggande mekanismer och

motiv (Larsson, 2005, s. 93).

Hermeneutiken grundar sig på att kunskap genereras subjektivt, genom den enskilda

individens upplevelser, iakttagelser, tankar och känslor. Perspektivet vill skildra människors

egna upplevelser och tolkningar av olika fenomen. Ett fenomen kan tolkas olika beroende på

vem som tillfrågas. Ett hermeneutiskt perspektiv handlar således om att människors olika

tolkningar av händelser eller fenomen får företräde (Larsson, 2005, s. 93).

Den kritik som man kan rikta mot det hermeneutiska synsättet är att personliga tolkningar gör

det svårt att kontrollera den enskilda sanningen. Alla människor har sin egen uppfattning om

verkligheten, och det kan vara problematiskt att ifrågasätta någon annans bild av hur man

uppfattar världen. Å andra sidan ställer informanterna i denna uppsats upp frivilligt och det

ligger i deras intresse att frågan uppmärksammas. Det finns därför ingen anledning att

medvetet ge bristande information.

4.2 Val av insamlingsmetod

Vi har valt en kvalitativ metod för denna studie där insamlingen av det empiriska materialet

sker genom intervjuer. Studien undersöker hur socialarbetare arbetar för att öka möjligheten

till arbete och egenförsörjning för nyanlända kvinnor, varför vi har valt att intervjua

socialarbetare som arbetar med just den frågan. Vi är intresserade av att fånga socialarbetares

perspektiv varför vi anser att en kvalitativ intervjustudie är bäst lämpad för denna studie.
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4.3 Val av intervjupersoner

I början av studien var tanken att genomföra fem intervjuer. Men på grund av svårigheter att

få tag i informanter, informanter som skulle delta men inte återkopplade, och med tanke på

den begränsade tiden för utformningen av uppsatsen, valde vi att använda de informanter vi

fick tag i genom våra tidigare VFU-placeringar. Där hade vi fått kontakt med socialarbetare

som arbetar med den aktuella målgruppen, samt att vi genom dessa kontakter även fått

kontakt med andra socialarbetare som också arbetar med målgruppen.

Vi har således valt att intervjua tre socialarbetare som arbetar med nyanlända kvinnor i

Stockholms län. Studiens informanter arbetar som socialarbetare inom kommunal regi i

Stockholms län med nyanlända under etableringsperioden. Alla tre informanter har lång

erfarenhet av professionen, och har arbetat med målgruppen nyanlända kvinnor mellan 10-15

år.

4.4 Tillvägagångssätt

För den här uppsatsen har vi valt att använda oss av intervjuer som empiriskt material. Till att

börja med bestämde vi oss för vilka vi var intresserade av att intervjua, utifrån vad som skulle

vara mest lämpligt för studien. Nästa steg var att kolla av med våra tilltänkta intervjupersoner

om de kunde tänka sig att delta i studien och ställa upp på en intervju. Vi informerade våra

intervjupersoner om studien och dess syfte, samt om samtyckesblanketten som de fick skriva

under inför intervjutillfället.

Som förberedelse inför intervjuerna skapades en semistrukturerad intervjuguide, med

utrymme för följdfrågor som kunde uppstå under intervjun. Intervjuerna skedde fysiskt på

plats och spelades in, för att sedan kunna transkriberas, genomläsas, kodas och analyseras.

4.5 Bearbetning och analys

Denna uppsats har analyserats utifrån en tematisk analys. Vi har valt denna analysmetod

eftersom att en tematisk analys är ett sätt att finna mönster från svaren man får från

intervjupersonen, samt att man utgår från det transkriberade materialet. Vid en tematisk analys

börjar man, liksom de allra flesta kvalitativa analysmetoder, med att först transkribera

intervjuerna, sedan koda och därefter söka efter gemensamma teman. Det leder till ett mer

hanterbart material för studien (Bryman, 2011, s. 523-526). Syftet med kodning är att koka
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ner materialet till en uppsättning av beståndsdelar, alltså att reducera det (Lindgren, 2014,

s.37).

Med en tematisk analysprocess är det oerhört viktigt att följa stegen rätt. Det första är att koda

innehållet, sedan tematisera och slutligen summera. Efter att vi hade valt ut koderna kunde vi

sedan bestämma hur bra koderna passade in i studiens syfte, detta för att det ska vara så

passande som möjligt gentemot studiens syfte och forskningsfrågor. Vi valde vid den

inledande kodningen att ha en öppen kodning, och kodade därför allt intervjumaterial

(Lindgren, 2014, s.39). Det som vi fann intressant och relevant för studien, noterade,

markerade och skrev vi ner i ett dokument. Det blev många utdrag ur intervjuerna, som vi

därefter analyserade för att hitta gemensamma drag i. De gemensamma dragen resulterade i

en kod. Totalt resulterade kodningen i 22 koder. Vi tittade därefter på gemensamma drag i

koderna och skapade subteman, och sorterade koderna där under. Dessa resulterade i 4

subteman, vilket därefter mynnade ut i 2 huvudteman, vilka vi fann centrala för studiens syfte

och frågeställningar. Dessa presenteras under rubriken resultat.

4.6 Etiska reflektioner

Vetenskapsrådet (2017, s. 12) tar upp flera olika huvudkrav som ska beaktas när forskning

används och de mest utmärkande handlar om forskningsetik och forskaretik. Forskningsetik

handlar om att värna om de personer och/eller djur som deltar i studien, och vara noga med att

uppgifter om dessa tas tillvara på ett säkert och tryggt sätt, och inte används på ett felaktigt

sätt. Forskaretik handlar om själva forskaren och hens ansvar gentemot forskningen, och hur

man uppträder i olika sammanhang, såsom intervjusituationer och opponering tillfällen.

Vid genomförande av forskningsstudier är det viktigt att tänka på att använda sig av en god

forskningssed, vilket exempelvis för denna uppsats innebär att ta hänsyn till olika

forskningsetiska krav, såsom informationskravet, samtyckesblankett, konfidentialitetskravet

och nyttjandekravet.

I den här uppsatsen behandlas inga känsliga personuppgifter. Likaså ställs inte några känsliga

frågor, avseende personliga preferenser eller tillhörighet till de socialarbetare som har

intervjuats. Snarare ställs frågor som är relevanta utifrån en socialarbetares arbete och

arbetssätt, och som syftar till att förbättra nyanlända kvinnors situation på arbetsmarknaden.
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Uppsatsen omfattas av tre intervjupersoner som informerats gällande inspelning av

ljudinspelningar och även att transkribering endast får användas till denna uppsats. För att

intervjupersonerna skall skyddas krävs det en samtyckesblankett, detta för att sekretess och

policy krävs i denna studie. Denna samtyckesblankett ger även de intervjuade information

gällande den etiska policyn, och att de i studien är anonyma. Vid början av intervjun får

intervjupersonerna även information gällande studiens syfte. Intervjupersonerna har även

information om att deras deltagande är frivilligt och att de när dem vill kan sluta besvara

frågorna och lämna intervjun. Informanterna skrev under sina samtyckesblanketter innan

deras intervjuer påbörjades, samt så informerades informanterna gällande deras

självbestämmanderätt om deras deltagande i intervju. Det som även kommer göras är att dessa

ljudinspelningar och transkriberingar kommer att förstöras efter den avslutade uppsatsen,

detta för att skydda informanterna. Till sist finns även konfidentialitetskravet och

nyttjandekravet, det vill säga att informanternas uppgifter och information inte kommer att

spridas eller delas med obehöriga, samt att de insamlade uppgifterna endast kommer nyttjas

för denna uppsats.

För genomförandet av denna uppsats kan tilläggas att uppsatsens handledare Welat Songur

innehar ett etiskt ansvar som innebär att granska att studien uppfyller de etiska krav som ställs

på forskningsstudier av detta slag (Vetenskapsrådet, 2017, s. 58).

4.7  Tillförlitlighet och äkthet

När det gäller att uppvisa om en studie håller en hög kvalitet måste studien uppnå vissa

kriterier. Inom kvantitativ metod talar man då om validitet och reliabilitet. Dessa begrepp är

dock inte helt enkla att applicera på kvalitativa studier, utan begreppen har istället genomgått

en anpassning för att passa in på kvalitativa studier (Bryman, 2011, s.351). Bryman talar om

att det finns två grundläggande kriterier som ska uppfyllas för att en studie ska ses som

akademisk. Dessa kriterierna är tillförlitlighet och äkthet. Tillförlitlighet kan delas in i fyra

delkriterier, vilka är trovärdighet, pålitlighet,överförbarhet och möjlighet att styrka och

konfirmera (Bryman, 2011, s. 353-357). Begreppet trovärdighet handlar om huruvida studien

är trovärdig, alltså om det som skrivs i studien ger en trolig bild av verkligheten. Studien ska

alltså kunna presentera det som informanterna i studien har sagt och det de menar. Att plocka

ord och meningar ur sitt sammanhang och göra helt andra tolkningar, är således inte okej eller

trovärdigt för studien (Bryman, 2011, s. 354-355).

26



För denna studie presenteras informanternas utsagor i form av precisa citat, varpå en tolkning

och analys sedan görs utifrån uppsatsens författare.

Pålitlighet uppnår en studie genom att vara genomskinlig, vilket bland annat innebär att

tydligt beskriva hur man kommit fram till studiens resultat. För att uppnå detta kriterium

krävs det att man exempelvis visar hur analysen och tolkningen av det insamlade materialet

har gått till (Bryman, 2011, s. 355). I den här studien har en tematisk analys använts, och

tolkningen av resultatet sker genom användning av valda teorier och tidigare forskning, samt

författarnas egna kunskaper om ämnet.

Begreppet överförbarhet handlar om i vilken utsträckning studiens resultat går att överföra till

andra sammanhang, alltså hur pass generaliserbar studien är (Bryman, 2011, s. 355).

Uppsatsens syfte är att visa hur socialarbetare som arbetar med nyanlända kvinnor arbetar för

att öka deras möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden, men också att visa vilka faktorer

socialarbetarna upplever försvårar de nyanlända kvinnornas möjlighet till arbete. Därför har

det för denna uppsats inte eftersträvats att säkerställa att studiens resultat kan generaliseras på

andra sociala miljöer än just denna specifika.

Möjlighet att styrka och konfirmera handlar om att forskaren inte försöker att påverka

informanterna som deltar i studien, eller att påverka eller ändra studiens resultat. Man ska

kunna påvisa att man som forskare skrivit studien i god tro, och visa att man intagit en

objektiv hållning gentemot studien och dess resultat (Bryman, 2011, s. 355-356). I denna

C-uppsats finns en medvetenhet om en tidigare förförståelse, och att det kan ha påverkat

författarnas synpunkter angående resultat, analys och diskussion. Författarna för denna

C-uppsats har försökt att inta en objektiv position, och låtit resultaten styra studien och

besvara forskningsfrågorna.

Äkthet i forskningsstudier handlar om de konsekvenser som kan uppstå hos informanterna,

alltså huruvida studien ger en rättvis bild av informanternas verklighet och om studien har

bidragit till att förändra något hos informanterna (Bryman, 2011, s. 356-357). Det har även

valts att hålla en närhet till informanternas upplevelser och beskrivningar av deras verklighet,

exempelvis genom citat. Detta för att förhålla sig till informanterna på ett respektfullt, öppet

och ärligt sätt.
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4.8 Metoddiskussion

Här presenteras en diskussion kring den metod vi har använt oss av i denna uppsats, bland

annat avseende urval, utförandet av intervjuer samt tillförlitligheten hos de intervjuade.

Som tidigare nämnt, har vi använt oss av ett urval där vi sökte upp personer som arbetar med

målgruppen i kommunal regi, eftersom vi önskade att intervjupersonerna skulle ha kunskap

och erfarenhet av målgruppen och deras behov, då uppsatsen syftar till att utveckla kunskapen

om och förbättra det sociala arbetet med nyanlända kvinnor.

Det är alltid viktigt att titta källkritiskt på hur tillförlitligheten ser ut hos de intervjuade, i och

med att den intervjuade kan svara utefter hur hen tror att intervjuarna önskar att hen svarar,

eller för att försöka framställa sig själv i en bättre synvinkel. I uppsatsen efterfrågas egna

erfarenheter och åsikter hos de intervjuade socialarbetarna som arbetar med nyanlända

kvinnor, vilket är syftet med uppsatsen. Medvetenheten finns hos uppsatsens författare att

socialarbetarna kan svara partiskt eller felaktigt på vissa frågor under intervjun. Dock har

hänsyn tagits till att det bedömts ligga i socialarbetarnas intressen att svara ärligt och utifrån

deras upplevelser på frågorna för att utveckla och förbättra deras och andras arbete med den

aktuella målgruppen.

Medvetenhet finns även gällande att det empiriska materialet i uppsatsen består av intervjuer

där socialarbetarna uttrycker sina åsikter och upplevelser dels av nyanlända kvinnors

etablering och dels av arbetet med nyanlända kvinnor. Syftet med uppsatsen är inte att kritiskt

granska socialarbetarnas uttalanden eller arbete med de nyanlända kvinnorna, utan att på ett

nyfiket sätt få kunskap om arbetssätt och metoder, utifrån de tillfrågade socialarbetarnas

upplevelser. Författarna till denna uppsats är medvetna om att andra svar, upplevelser och

tolkningar kan tillkomma vid andra liknande forskningsstudier.
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5 Resultat

Här presenteras resultatet, tolkningen och analysen av det datamaterial som samlats in genom

tre intervjuer för att besvara studiens forskningsfrågor; Vad anser socialarbetare som arbetar

med nyanlända kvinnor påverkar nyanlända kvinnors etablering på arbetsmarknaden? och

Vilka metoder och arbetssätt använder socialarbetare som arbetar med nyanlända kvinnor i

arbetet med att förstärka nyanlända kvinnors etablering och position på arbetsmarknaden?

Resultatet av intervjuerna har delats upp utifrån uppsatsens frågeställningar, samt så delade vi

upp detta till två övergripande teman -Socialarbetarnas perspektiv på nyanlända kvinnors

etablering och Socialarbetarnas arbetssätt och metoder. Dessa framträdde efter den tematiska

analysen av det empiriska materialet. Resultaten kommer att presenteras och analyseras under

varje tema. Under varje tema finns det underrubriker för att underlätta läsningen. Det

empiriska materialet består av intervjuer med socialarbetare som arbetar med målgruppen

nyanlända kvinnor inom kommunal regi i Stockholms län. De resultat och citat som återges är

utifrån intervjupersonernas perspektiv, och är således deras självständiga åsikter och tankar

utifrån deras professionella hållning.

Intervjupersonerna i studien är anonymiserade och benämns efter i vilken ordning

intervjuerna genomfördes, alltså P1, P2 och P3.

5.1. Socialarbetarnas perspektiv på nyanlända kvinnors etablering

De socialarbetare som blivit intervjuade berättar utifrån sina professionella erfarenheter att det

oftast tar lång tid att ta sig ut på arbetsmarknaden och att få arbete som nyanländ kvinna.

Detta beror på flera saker. Intervjupersonerna berättar att de upplever att många av de

nyanlända kvinnorna har olika ursprung och därför har olika förväntningar gentemot sig

själva och sitt hushåll. Samt så redogör intervjupersonerna för att det existerar olika

maktförhållanden i samhället, och en av faktorerna var att kvinnornas ursprung ibland leder

till en begränsning och ett krav på att ta förstahandsansvar inom kvinnornas hem. Därför

menar intervjupersonerna att många av de nyanlända kvinnorna har ingen, eller låg

utbildningsnivå, samt att många inte förvärvsarbetat tidigare. Detta är något som de tillfrågade

socialarbetarna upplever att många således tar med sig när de kommer till Sverige, vilket i

många fall visat sig försvåra etableringen på arbetsmarknaden.
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“...det kan vara så, det finns många nyanlända kvinnor där deras kultur kräver av dem andra
saker än vad man kräver av en man, att hon kanske ska ta hand om familjen först.“ (P2)

“…viljan och gamla värderingar om att det är en kvinna som ska vara hemma och ta hand
om familj och barn. (P3)

Samhällets påverkan

Informanterna berättar också att de upplever att dessa kvinnor är i behov av mycket hjälp och

stöd i hur det svenska samhället fungerar, såsom att öppna ett bankkonto, betala räkningar,

sätta barnen i förskola och skola, söka insatser från andra delar av kommunen och så vidare.

Detta är något som också förekommer när de nyanlända kvinnorna är färdiga med sin

etablering, och därmed är avslutade hos socialarbetarna.

“…de här kvinnorna, som är utlandsfödda, de klarar sig inte, de vänder sig alltid till oss med
alla frågor, som stöd.”(P1)

Dom har ju deras egna problematik som dem tar med sig till oss, då försöker vi lösa dem så
gott det går. (P2)

“…kvinnor känns det som att dem behöver generellt mer stöd. Men det är såklart mer
individuellt. “ (P3)

Konsekvenser av arbetslöshet

Socialarbetarna berättar också vad de upplever händer med de nyanlända kvinnorna vid en

längre arbetslöshet, och vad det kan innebära för denna målgrupp att stå långt ifrån

arbetsmarknaden.

“De blir mera och mera passiva när de inte har ett arbete, arbetsträning eller någonting för
dem.” (P1)

“...men man kanske tappar samhälls medvetenheten..att man kanske tappar de socialt, även
om man har kompisar som man kan gå fika med.” (P3)

Könsskillnad hos målgruppen

De tillfrågade socialarbetarna upplever att det finns skillnader mellan nyanlända män och

nyanlända kvinnor, när det kommer till att etablera sig på den svenska arbetsmarknaden. Detta

är något som alla informanter var eniga om.
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“…vi märker stor skillnad, eftersom män har jobbat i sina hemländer, men de flesta kvinnor
har inte jobbat. (P1)

“…jag tror att det är en skillnad.. erfarenhetsmässigt så känns det som att med männen är det
lättare att jobba ut, också för att dem vågar ta för sig på ett annat sätt.” (P3)

“…arbetstanken finns hos män…fysisk arbetsförmåga, männen är mer kapabla att ta, och det
blir lättare. “ (P1)

Individuellt behov

De tillfrågade socialarbetarna betonar även att de i sitt arbete med nyanlända kvinnor,

upplever att de nyanlända kvinnorna har olika individuella behov, och även olika problem i

sina liv. Detta är något som man måste ta hänsyn till i det sociala arbetet med nyanlända

kvinnor, berättar socialarbetarna. De förklarar vidare utifrån sina erfarenheter att det inte är

helt enkelt att komma som nyanländ kvinna till Sverige och söka ett arbete.

“Vi försöker utvidga möjligheten och chansen till arbete genom att se vilket behov de har.”
(P1)

Informant P3 förklarade detta och tog upp hur viktigt det är att ta reda på vad den nyanlända

kvinnan har för behov och vilka mål de har. Detta för att kunna gör individuella bedömningar

eftersom att det kan vara så att vissa av kvinnorna aldrig arbetat innan och därmed behöver

börja med en arbetsträning för att känna efter hur det känns att befinna sig på

arbetsmarknaden. Genom att titta på varje enskild individs behov ser socialarbetaren vad den

enskilde behöver få mer stöd i, och vilka kunskaper som behöver utvecklas för att man ska

kunna etablera sig på arbetsmarknaden.

“Jaa.. det är att vi utreder vad de behöver för att komma, alltså komma ut i arbete, ta reda på

deras mål.. att försöka spalta upp vilken väg ska dom ta för att nå det här målet. Då kan det

vara arbete eller studier. Det är individuella mål...beroende på behov. Det kan vara att någon

behöver kanske göra en arbetsträning först, då dem kanske aldrig har jobbat innan. Om man

aldrig varit ute på en arbetsplats kan det vara svårt.“ (P3)

Socialsekreterarna anser således att det kan handla om att den nyanlända kvinnan behöver

stöd i att lära sig läsa och skriva, lära sig det svenska språket, arbetsträna eller läsa en

yrkesutbildning. Det kan även handla om socialt stöd för att hon har någon annan form av

problematik som påverkar hennes vardag och möjlighetet att etablera sig på arbetsmarknaden.

31



Möjligheter inom arbetsmarknaden

Även om det av socialarbetarnas utsagor framkommer att det finns mycket svårigheter och

många hinder på vägen för att de nyanlända kvinnorna ska kunna etablera sig på

arbetsmarknaden, berättar socialarbetarna om flera goda exempel. De tillfrågade

socialarbetarna berättar att olika myndigheter som arbetar med målgruppen skapar

möjligheter gällande nyanlända kvinnors etablering på arbetsmarknaden. Det finns många

pågående, samt avslutade projekt där man både arbetat med att stärka kvinnors fysiska hälsa,

men också projekt där man satsat på arbetsträning och praktik just för nyanlända kvinnor,

utifrån kvinnornas egna behov och önskemål.

“…jag tycker faktiskt att man brukar satsa på  invandrarkvinnor och nyanlända, kvinnor som
har varit borta från arbetsmarknaden under en längre tid.” (P2)

“Svenska myndigheter… de försvårar inte deras möjligheter till arbete, det är tvärtom, det
finns massa möjligheter och projekt som de har gjort för kvinnor…” (P1)

“...exempelvis hade vi vår grupp som vi startade i 10 dagar, det var en aktivitet för att stärka
kvinnors självförtroende, att stärka kvinnors fysiska tillstånd.” (P2)

Gemensamt för dessa exempel är att de nyanlända kvinnorna har lärt sig språket, utbildat sig,

arbetstränat och sedan kommit ut i arbete. Och hos dessa kvinnor har socialarbetarna tydligt

sett att det har skett en positiv förändring.

“...när de väl har fått arbete, det betyder mycket. Man ser glädje, man ser självförtroende. De

har, liksom, de strålar. “ (P1)

“Och dem blir fria från försörjningsstöd, dem är ett exempel för sina barn, dem kanske också
skiljer sig från en dålig relation. Och blir mer självständiga, detta är väldigt viktigt.” (P3)

“...hälsan blir bättre, språket blir bättre, det psykiska och fysiska , man mår i slutändan
mycke bättre…” (P2)

Det som också framkommer tydligt i socialarbetarnas berättelser är att de upplever att det är

svårt för nyanlända kvinnor att etablera sig på arbetsmarknaden, samt att de upplever att det

finns en skillnad mellan nyanlända kvinnor och nyanlända män. Socialarbetarna upplever att

de nyanlända kvinnorna är utsatta på arbetsmarknaden, bland annat utifrån kön, etnicitet och

social klass. Vidare framkommer det av socialarbetarnas berättelser att de upplever att det är

svårt för målgruppen att konkurrera med svenskfödda kvinnor, nyanlända män och andra
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målgrupper i samhället som också står utanför arbetsmarknaden och försöker att ta sig in på

den.

Av socialarbetarnas berättelser framkommer det att de upplever att, på grund av bristande

språkkunskaper, bristande utbildning och bristande kunskap om samhället, slussas nyanlända

kvinnor ofta till yrken som är kvinnodominerade och lågavlönade, såsom inom äldre- och

barnomsorgen och städ- och restaurangbranschen. Likaså berättar de att de existerande

kulturella normerna bidrar till att de nyanlända kvinnorna har svårt att etablera sig på

arbetsmarknaden, då de förväntas vara hemma med och ta hand om barn, ta hand om hushållet

och övrig familj som behöver hjälp och stöd. Denna föreställning upplever socialarbetarna

skapar såväl begränsningar som problem för de nyanlända kvinnorna när det gäller att etablera

sig på arbetsmarknaden.

En förändring verkar dock vara på gång redan nu, utifrån de socialarbetare som har intervjuats

för denna studie. De belyser att många projekt skapas utifrån de nyanlända kvinnornas behov,

önskemål och den problematik som är vanlig för målgruppen. Genom att framhålla och lyssna

till de nyanlända kvinnornas behov och önskemål, kan det därmed skapas fler projekt och

metoder som faktiskt fungerar och gör skillnad i kvinnornas etablering på den svenska

arbetsmarknaden. Denna C-uppsats resultat är lokala, men visar ändå på att det skett en

positiv förändring för många inom den aktuella målgruppen, vilket betyder att liknande

metoder skulle kunna prövas och användas för att försöka förändra tillvaron för ännu fler

nyanlända kvinnor runt om i landet.

5.2 Socialarbetarnas arbetssätt och metoder

Under intervjuerna ställdes frågor om hur socialarbetarnas arbete med nyanlända kvinnor för

att de ska kunna ta sig in på arbetsmarknaden , samt för att få en förstärkt position på

arbetsmarknaden, ser ut.

Under intervjuerna togs det också upp frågor som handlade om socialarbetarnas arbetssätt

med nyanlända kvinnor, skiljer sig mot hur man arbetar mot kommunens andra målgrupper.

Det som framhävs hos deras svar är att de upplever att det finns en skillnad mellan de olika

målgrupperna. Socialarbetarna berättade om problematiken som de upplever skiljer sig mellan

dessa målgrupper.
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“...det finns en skillnad när man jobbar med människor som kommer från ett annat land ehh..

oavsett om det är en kvinna eller man. Problematiken tycker jag personligen under dem här

åren som jag jobbat med dem är att det är olika slags problematik..exempelvis om man är

nyanländ om man bott här 1 år eller 10 år, då är det oftast att dem här människorna har

kanske problem med, dem klagar oftast på det fysiska, språket eller så kan man exempelvis

skylla på att man måste ta hand om barnen, man måste ta hand om mannen och man måste ta

hand om familjen,släkten,sina vänner och det gör att  det blir en längre process för att de ska

komma ut i arbete.. medan kanske en etnisk svensk har kanske vad jag själv märkt, men dem

deltagaren jag har så har den etnisk svenska diagnoser av olika slag,  eller missbruk av olika

slag” (P2)

De tillfrågade socialarbetarna berättade vidare att de upplever sitt arbete som väldigt

varierande, och att en dag inte är den andra lik, utan alla dagar är således unika.

“Varje dag är unik.” (P1)

“…mitt arbete är att det är ganska brett, vi gör väldigt mycket olika saker, och jag gillar mina
arbetsuppgifter väldigt bra.” (P2)

De tillfrågade socialarbetarna berättar att arbetsuppgifterna varierar utefter vilket behov de

nyanlända kvinnorna har, och beroende på vilket stöd de uttrycker att de behöver. Ibland krävs

det att socialarbetarna som arbetar med nyanlända kvinnor och representerar dem, alltså talar

för deras sak, och verkar för förändring.

“…min deltagare som har fått arbete, hade lämnat ansökan till försörjningsstöd, hon hade

inte fått ekonomiskt bistånd för december månad och hon är orolig, eftersom hyran ska

betalas i tid. Så blev jag tvungen att gå upp, och hon ville ha hjälp av mig…” (P1)

“Det känns som om vi har hjälpt till att låsa in kvinnor. Ja. Men bara saken när det är en

familj som har försörjningsstöd, då är det mannen som står som sökande..och kvinnan står

liksom under.” (P3)

Likaså framkommer det av socialarbetarnas upplevelser att de känner att det krävs många

inblandade parter för att skapa goda förutsättningar för de nyanlända kvinnorna, varför

samarbete och samverkan bland olika myndigheter ses som en viktig aspekt, något som de

tillfrågade socialarbetarna lyfter. De beskriver att det ibland fungerar bra, ibland mindre bra.
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Men det som framkommer är att samarbete mellan olika myndigheter och organisationer är

något som måste utvecklas ännu mer i arbetet med nyanlända kvinnor, för att skapa bättre

förutsättningar för denna målgrupp.

“...vissa företag, samarbetet med dem som har skrivit på avtal med kommunen angående

sociala klausuler… De har skrivit på avtal, men när vi kontaktar dem, de har inte fattat att

det  innebär att de måste stå ut med den deltagare som inte kan språket.” (P1)

“Jag tror att det är nog samarbetet som vi håller på skapar med Vårdcentralerna. Det kan

faktiskt bli någonting bra.” (P3)

Ett samarbete som de tillfrågade socialarbetarna upplever har fungerat bra, är samarbetet med

Arbetsförmedlingen och olika vårdcentraler, där man lyssnat på de nyanlända kvinnornas

önskemål och behov, och därefter kunnat utforma yrken speciellt anpassade för målgruppen.

“Exempelvis som jag sa det kan skapa olika projekt, eller att man satsar på att exempelvis

arbetsförmedlingen kan starta utbildningar efter behov, som köksbiträde för det är många

kvinnor som vill jobba inom köket.” (P2)

De tillfrågade socialarbetarna uppger också att de arbetar mycket tillsammans med, och

mycket nära de nyanlända kvinnorna, och att arbetet utgår ifrån en individuellt utformad plan,

som skapas redan vid det första mötet. Planen är inte låst när den har utformats, utan kan

komma att ändras under tidens gång, samt så finns den med under hela etableringen.

“Det är ju att kartlägga dem här personerna, att ta reda på vad det är dem vill och vad dem
kan, vad de har gjort förut.” (P3)

“…när vi tar deltagaren till arbetsmarknadsenheten, jag bokar första besöket, och jag går
igenom första steget i metoden, och där finns det behovsanalys, utifrån kan vi planera.” (P1)

“De personerna jag träffar.. eller oavsett etnisk svensk eller nyanländ, men oftast när jag

träffar en nyanländ kvinna som kommer från ett annat land och som har bott här kanske 3 år

eller 10 år, så är det oftast att det finns en problematik. Det finns ingen som jag träffat och

som sagt “åh jag kan jobba imorgon” och så har man fått ut de på arbete. Utan alla har sin

problematik, jag jobbar väldigt mycket individuellt, jag sätter in alla på samma ruta, utan jag

verkligen lär känna den här personen, jag gör en riktigt bra kartläggning och skapar ett
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väldigt bra samarbete och förtroende. En tydlighet med respekt ska jag nog säga, jag är

väldigt tydlig och med respekt, “vem är du , vad kan du, vad vill du, vad är ditt mål” och

sedan utgå från den här individuella individen.” (P2)

Svårigheter inom arbetet med nyanlända kvinnorna

En annan svårighet i arbetet som de tillfrågade socialarbetarna upplever, och något som de

beskriver är ytterst viktigt i arbetet med nyanlända kvinnor är något som både informant P1

och P2 talar om. Det handlar om att det är skillnad i hur stor motivationen är hos den enskilde

och inte endast vad för problematik personerna innehar. Mycket av arbetet med nyanlända

kvinnor upplever de tillfrågade socialarbetarna handlar om vilken motivation de nyanlända

kvinnorna har, och hur man som socialarbetare kan öka motivationen hos dem.

“...det viktigaste är motivationen.” (P1)

“...hur länge man bott här det är inte det viktigaste oftast, utan det viktigaste är motivationen

till att vilja komma framåt. I sitt liv, i sitt  jobbsök.. m.m.” (P2)

Motiverande arbete

Motivationsarbetet beskrivs av de tillfrågade socialarbetarna således som något av det

viktigaste i arbetet med nyanlända kvinnor, men mycket handlar också om att stärka

kvinnornas självkänsla och självförtroende, för att de ska våga ge sig ut i det nya, okända.

“Och svagheterna självklart ska vi ta upp dem också, men lägga mer fokus på dina styrkor.

Dem här problemen som dem har, vi försöker lösa dem också steg för steg, sakta sakta..och

jag jobbar långsiktigt men som sagt mycket motivation.” (P2)

De tillfrågade socialarbetarna berättade också om olika metoder, arbetssätt och tankar som

finns, och som de använder sig av i arbetet med nyanlända kvinnor.

“Vi använder metoden Supported Employment och Supported Training, som handlar om att

man går ganska grundligt till väga för att ta reda på den här specifika individens mål, behov

och sedan skräddarsyr man på något sätt utifrån det. ” (P3)

“…vi jobbar utifrån SE-metoden, som heter Supported Employment den innehåller fem

steg…under de här stegen vi försöker att förstärka deras självförtroende, deras motivation,

självkänsla.” (P1)
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De tillfrågade socialarbetarna beskriver hur de här två metoderna används för att kunna ge

stöd och hjälp till individen utifrån vart hen befinner sig. Närmare bestämt, alltså vilka

färdigheter hen har just nu, och vilka som behöver utvecklas för att hen ska komma närmare

arbetsmarknaden. Socialarbetarna beskriver att metoderna är strukturerade utifrån fem steg,

där individen kan gå fram och tillbaka mellan stegen om så behövs.

“Om vi liksom har kommit till steg tre, som är prövotid någonstan på en arbetsplats, och vi

ser att det inte funkar, vi backar.” (P1)

Långsiktigt arbete

En av de tillfrågade socialarbetarna beskriver också ett väldigt viktigt inslag i arbetet med

nyanlända kvinnor, nämligen att arbetet måste få ta tid. Hen upplever att det inte är ett

problem man löser med ett projekt under en kort period, utan ser det som ett långtgående

arbete, som kräver mycket tid, planering och resurser. Detta är något som hen betonar och

förklarar.

“De som har nyligen kommit till Sverige, det tar mycket tid att arbeta med dem, att motivera
dem, att förklara hur vi jobbar.” (P1)

Under intervjuerna ställdes även frågor gällande erfarenheten som de tillfrågade

socialarbetarna besitter utifrån arbetet med de nyanlända kvinnorna. Av svaren framkommer

det att de tillfrågade socialarbetarna har lång erfarenhet av att arbete med denna målgrupp.

“…jag började jobba här 2008.” (P1)

“...åhh jag har jobbat runt 10 år med nyanlända.”(P2)

“Jag har jobbat i 12 år.” (P3)

De tillfrågade socialarbetarna har arbetat mellan 10-15 år med nyanlända kvinnor, och har

således lång erfarenhet av att arbeta med målgruppen. Det framkommer att de intervjuade

socialarbetarna besitter stor kunskap om målgruppen och deras behov, och att de har prövat

olika metoder och olika former av samarbete, varav vissa således fungerat bra och andra

sämre. Detta i sin tur betyder att erfarenhet inom yrket med nyanlända kvinnor är en fördel.

37



6. Analys och diskussion av resultat

Denna del kommer att presentera och analysera studiens huvudsakliga resultat utifrån de

tidigare nämnda teorierna intersektionalitet och empowerment. Intersektionalitet och

empowerment kommer att användas för analysera socialarbetarnas upplevelser av nyanlända

kvinnors etablering, samt socialarbetarnas arbetssätt och metoder i arbetet med nyanlända

kvinnor. Vår studies resultat kommer även diskuteras med koppling till den tidigare

forskningen, där även studiens bidrag till tidigare forskning påvisas. Avslutningsvis kommer

det att föreslås vidare forskning inom detta område och även rekommendationer om hur

arbetet med nyanlända kvinnor kan utvecklas.

6.1 Studiens huvudsakliga resultat

6.1.1 Socialarbetarnas perspektiv på nyanlända kvinnors etablering

Det är således många aspekter som påverkar nyanlända kvinnors etablering på

arbetsmarknaden, och gör att nyanlända kvinnor är utsatta på arbetsmarknaden. Sett utifrån ett

intersektionellt perspektiv försvåras kvinnornas etablering på arbetsmarknaden av bland annat

deras könstillhörighet, deras etnicitet och deras klass. Alla dessa kategorier, intersektioner,

påverkar i vilken mån man kan konkurrera om jobben. Och en nyanländ kvinna, har svårt att

konkurrera mot andra grupper.

Genom att använda ett intersektionellt perspektiv till att synliggöra den problematik

nyanlända kvinnor möter när de ska etablera sig på arbetsmarknaden, i form av utsatthet på

grund av sin könstillhörighet, sin etnicitet och sin sociala klass, samt att lyfta frågan till en

diskussion om makt mellan olika människor, kanske de nyanlända kvinnornas röster kan bli

hörda och leda till en positiv förändring.

Detta är något som  tidigare forskning visat sig vara lönsamt att göra. Thomsson (2002)

beskrev ett kvinnoprojektet där uppfattningarna om nyanlända kvinnors behov skiljde sig

mellan de professionella utövarna och de nyanlända kvinnorna. Uppfattningen om de

nyanlända kvinnornas behov grundade sig i en föreställning om att deras största problem var

isolering på grund av kultur, och att de behöver stärkas som kvinnor – inte att de var isolerade

genom det svenska systemet och genom sin position som nyanlända i Sverige. Att deras

utanförskap förstärks genom att de har svårt att få ett arbete, och därigenom att få både ett

38



aktivt liv och en självständighet, var inte något de professionella utövarna vare sig försökte

hantera eller påverka.

Författarna för denna uppsats tolkar genom resultaten att de tillfrågade socialarbetarna

anlägger ett tydligt intersektionellt perspektiv i sitt arbete med nyanlända kvinnor, då de redan

tidigt i processen identifierar problem och hinder som finns i kvinnans vardag och liv, utifrån

bland annat kön, ålder och etnicitet. I arbetet med nyanlända kvinnor, framkommer det att de

tillfrågade socialarbetarna använder sig av en behovsanalys som skapas tillsammans med den

nyanlända kvinnan, där man tittar på, utifrån ett individuellt perspektiv, vad kvinnan behöver

för stöd, vilka möjligheter som finns för kvinnan gällande hennes styrkor, vilka svårigheter

som finns i hennes tillvaro och hur man kan arbeta för att stärka kvinnans möjligheter till

arbete och egen försörjning. Genom att guida och stötta kvinnorna undanröjs dessa hinder,

och öppnar upp fler möjligheter för kvinnorna att etablera sig på arbetsmarknaden, vilket i sin

tur stärker kvinnornas självkänsla och självförtroende.

Författarna till den här uppsatsen upplever att de tillfrågade socialarbetarna inte arbetar utifrån

stereotyper av vad nyanlända kvinnor behöver och hur man kan hjälpa dem in i det svenska

samhället. Genom att applicera ett intersektionellt perspektiv i sitt arbete, kan de tillfrågade

socialarbetarna istället nyfiket utforska varje individs styrkor och svagheter.

I det empiriska insamlade materialet framkommer det som tidigare nämnt, enligt de tillfrågade

socialarbetarna, att de nyanlända kvinnorna har svårigheter att etablera sig inom

arbetsmarknaden på grund av det har ansvar de har för sin familj, och på grund av att de har

språksvårigheter, i form av att lära sig att tala och skriva det svenska språket. Detta

framkommer också i tidigare forskningen av Liebig & Tronstads (2018), som i sin studie

påvisar att utbildning och språkstudier genererat goda resultat vad gäller etablering på

arbetsmarknaden och integration i samhället.

Samma nämnda studie lyfter också olika aspekter som påverkar nyanlända kvinnors

etablering på arbetsmarknaden, så som att många kvinnor i fertil ålder ofta är gifta och ofta får

barn inom ett år efter att de ankommit till det nya värdlandet, men också att kön, utbildning

och språk påverkar hur väl man etablerar sig på arbetsmarknaden. Detta kan kopplas samman

med vad socialarbetarna i denna uppsats beskriver, där gamla föreställningar som de

nyanlända kvinnorna har med sig från hemlandet, som bland annat handlar om hur en kvinna

ska vara i sin roll i familjen, påverkar vilka möjligheter den nyanlända kvinnan har att
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etablera sig på den svenska arbetsmarknaden. Att vara medveten om att nyanlända kvinnor

har olika erfarenheter med sig, gör att de tillfrågade socialarbetarna kan bemöta de nyanlända

kvinnorna på ett respektfullt och empatiskt sätt, och använda ett nyfiket utforskande för att

lära sig mer om kvinnan och hennes behov, istället för att förutsätta att de vet hur den

nyanlända kvinnan känner och tänker utifrån tidigare möten med andra nyanlända kvinnor.

Genom att vara medveten om det intersektionella perspektivet, och att alla har olika

upplevelser utifrån ens olika “intersektioner”, såsom könstillhörighet, etnicitet och

klasstillhörighet, kan de tillfrågade socialarbetarna således bemöta de nyanlända kvinnorna på

det sätt varje individ upplever att hen behöver.

Rubin, Rendall, Rabinovich, Tsang, van Oranje-Nassau & Janta (2008) skriver i sin studie att

de flesta nyanlända kvinnor som har arbete, oftast har yrken inom vård och omsorg, vilket

stämmer överens med vad som framkommer i denna uppsats, alltså att det finns ett intresse

för att ha medarbetare inom dessa lågkvalificerade yrken som är just invandrade kvinnor.

Informanterna i uppsatsen tog även dem upp att de flesta nyanlända kvinnorna har fått arbete

inom kök eller vård och omsorg, men att det är dessa yrken som kvinnorna känner att de kan

arbeta inom.

Detta kan man diskutera kring ur flera perspektiv. Vår egen reflektion är att man antingen kan

man se det som att de tillfrågade socialarbetarna därmed inte anlägger ett intersektionellt

perspektiv, då de inte ser till individen, utan generaliserar vad den nyanlända kvinnan bör och

kan jobba med, utifrån föreställningar om nyanlända kvinnor. Men i vissa fall är det så att det

faktiskt finns nyanlända kvinnor som vill ha de där specifika yrken, där man får arbeta inom

kök, eller vård och omsorg. Då försöker de tillfrågade socialarbetarna att möta de

önskemålen, och verka för att finna praktikplatser eller arbetsplatser som passar för just den

individen.

Studien “Förmån och fälla – nyanländas uttag av föräldrapenning” (SOU, 2012) uppvisar hur

invandrade kvinnor tar mer ansvar inom hemarbete än vad männen gör, samt att de ofta

arbetar deltid på grund av ansvaret de har inom sitt hem. Vilket i sin tur påverkar

möjligheterna för kvinnorna att ta sig in på arbetsmarknaden. Studien av Aldén &

Hammarstedt (2014) påvisar hur arbetslösheten hos de nyanlända sett ut historiskt och hur det

ser ut i dagens samhälle i Sverige. Siffrorna visar på att det ser olika ut för olika grupper,

beroende på vilket ursprungsland man kommer ifrån, hur gammal man är, vilket kön man har,

vilken klass man tillhör, samt vilken utbildning man har. Studien visar på data som säger att
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nyanlända, och specifikt nyanlända kvinnor, har svårare att etablera sig på den svenska

arbetsmarknaden. De tillfrågade socialarbetarna i denna uppsats berättade också om hur det,

utifrån deras upplevelse, skapas en skillnad gällande att hitta ett arbete för männen än för

kvinnorna, där de berättade att kvinnorna känner ett ansvar för sina barn och hushåll, då de

väljer att arbeta färre timmar, men också att det inte är alla nyanlända kvinnor som känner

detta ansvar. Detta kan kopplas till det intersektionella perspektivet genom att de tillfrågade

socialarbetarna ser skillnaden mellan männen och kvinnornas förutsättningar till att få ett

arbete, vilket är att de känner ett ansvar för sina barn och sitt hushåll. Detta kan därmed tolkas

som att det finns en könsskillnad mellan de olika kategorierna. Likaså beskrev de intervjuade

socialarbetarna i denna uppsats hur mycket svårare det var för de nyanlända kvinnorna än för

andra målgrupper att etablera sig på arbetsmarknaden.

Den kvalitativa studien av Spehar (2021) tar upp de nyanlända kvinnors upplevelse av

bemötande på den svenska arbetsmarknaden, och hur de upplever det stöd de har fått från

olika myndigheter i sökandet efter ett arbete. Artikeln lyfter fram att fler faktorer än kön

spelar in när det gäller svårigheter att etablera sig på arbetsmarknaden. Även etnicitet, ålder,

klass och funktionshinder spelar in. Men när man adderar kön, så blir det ytterligare en

svårighet att etablera sig på arbetsmarknaden.

De intervjuade socialarbetarna i denna uppsats har även dem talat om svårigheterna som de

ser för de nyanlända kvinnorna när det gäller att etablera sig inom arbetsmarknaden. Det

mesta visade sig handla om kön, ålder, funktionshinder, etnicitet och klass. Socialarbetarna

upplever att chansen för en äldre kvinna med ett funktionshinder att hitta ett arbete är mindre,

än om det skulle vara en yngre kvinna utan funktionshinder som letar arbete. Detta märkte

socialarbetarna av främst vid kontakten med olika tilltänkta arbetsgivare, då arbetsgivare

hellre anställer yngre utan funktionshinder än äldre med funktionshinder. Här belyses frågan

om ålder utifrån ett intersektionellt perspektiv, och hur stigande ålder blir ett hinder för att

etablera sig på arbetsmarknaden. Detta är ett problem som de tillfrågade socialarbetarna är

medvetna om, och därför försöker de verka för att komma runt problemet, genom att satsa på

att ge även äldre nyanlända kvinnor det stöd och den hjälp de efterfrågar och behöver, för att

de ska ha en chans att etablera sig på arbetsmarknaden och blir självförsörjande en dag.

Det finns dock ljusglimtar och hopp om förändring som skymtar. Tidigare nämnda studier

genomförda i exempelvis Sverige och Tyskland visar att lokala initiativ och projekt är viktiga

för nyanlända kvinnors etablering (Hunkler, Edele & Schipolowski, 2021; Liebig & Tronstad,
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2018; Lönnros & Gustafsson, 2018). Dessa framhåller bland annat att utbildning och

vidareutbildning är en viktig faktor för att både rusta nyanlända kvinnor för arbetsmarknaden,

men även stärka deras självkänsla och självförtroende. Detta ger hopp om att det kunna

skapas fler tillgängliga verktyg för svenska socialarbetare att använda i mötet med, och i

arbetet med att stötta de nyanlända kvinnorna till att etablera sig på den svenska

arbetsmarknaden, och även öka sina chanser att integreras i det svenska samhället. Detta går

hand i hand med uppsatsens resultat, där socialarbetarna framhåller att lokala projekt och

initiativ, samt en individuell utformning av etableringen är viktiga och gör skillnad för

nyanlända kvinnor.

6.1.2 Socialarbetarnas arbetssätt och metoder

Utifrån socialarbetarnas upplevelser, tolkar uppsatsens författare det som att de tillfrågade

socialarbetarna besitter en positiv inställning till målgruppen de arbetar med, och att de

innehar en tro på förmåga hos de nyanlända kvinnorna, något som är ett grundläggande drag

när man arbetar utifrån ett empowerment-inriktat perspektiv.

Av intervjuerna med de tillfrågade socialarbetarna handlar mycket av socialarbetarnas arbete

med nyanlända kvinnor om att rusta de nyanlända kvinnorna för att de så småningom ska ha

verktygen som krävs för att klara sig på egen hand, utan stöd och insatser från samhällets

myndigheter. Detta gör man även i ett empowerment-inriktat arbete, där ett av de viktigaste

elementen handlar om att skapa motmakt hos individen. Anledningen till att man vill att

individen ska skapa sig motmakt, är för att hen ska ha de verktyg som krävs för att förändra

sin livssituation, på egen hand. Genom att rusta de nyanlända kvinnorna med de verktyg som

de tillfrågade socialarbetarna har sett krävs för att skapa en förändring i de nyanlända

kvinnornas liv, till exempel språkstudier, samhällsutbildning och yrkesutbildning, ges således

de nyanlända kvinnorna chans till motmakt.

De tillfrågade socialarbetarna beskriver också att arbetet handlar om att stärka och få

individen att ta kontroll över sitt liv och sin tillvaro. Genom exempelvis kunskap om hur

arbetsmarknaden fungerar och vilket socialt stöd som finns att få för olika former av problem,

upplever de tillfrågade socialarbetarna att de nyanlända kvinnorna får ytterligare verktyg för

att skapa sig en god tillvaro i Sverige. De upplever att de nyanlända kvinnorna får möjlighet

att förändra sin tillvaro till något positivt och stärkande. Således kan sägas att kunskap och
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utbildning kan vara en väg att gå, för att påverka och förändra sin situation, precis som Paulo

Freire kämpade för gällande de brasilianska lantbruksarbetarna.

Av uppsatsens resultat framkommer också att socialarbetarna ser att deras arbete är en av

många faktorer som bidrar till att skapa goda förutsättningar för de nyanlända kvinnornas

etablering. Detta bland annat genom att ordna plats på förskola, skola och fritids, samt att

hjälpa till med avlastning och annat socialt stöd som kan behövas, så att kvinnan har

möjlighet att utbilda sig, lära sig språket och därefter rustas för arbetsmarknaden. De

tillfrågade socialarbetarna lär sig att identifiera vilka hinder som finns, och verkar för att

skapa möjligheter istället.

Socialarbetarnas sätt att jobba på, tolkar uppsatsens författare kan kopplas ihop med begreppet

företrädarskap, som härstammar från empowerment (Payne, 2015, s. 373), vilket är ett viktigt

och nästan givet inslag i arbetet som socialarbetare. Det upplevs att de tillfrågade

socialarbetarna i denna uppsats tar tillvara de nyanlända kvinnornas intressen, och verkar för

att de ska bli rätt och riktigt behandlade, samt att de inte ska hamna i kläm i samhället. Om

man inte känner till hur samhället fungerar, så behöver man någon som kan guida en, och stå

upp för ens sak. Det är bland annat vad författarna till den här uppsatsen tolkar det som att de

tillfrågade socialarbetarna gör. Varje dag verkar innehålla någon form av företrädarskap.

Socialarbetarnas arbetssätt och metoder upplever författarna till uppsatsen, relaterar mycket

till empowerment, då det syftar till att stärka den enskildes tro på sig själv och att en individ

kan förändra sin situation. Empowerment handlar som tidigare nämnt, dels om att

medvetandegöra och upplysa människor om det förtryck de lever i, men också om att skapa

möjligheter för den enskilde att skaffa sig makt och ta kontroll över sin situation.

Av resultat och analys i uppsatsen framgår det således att de tillfrågade socialarbetarna

använder sig mycket av empowerment i arbetet med nyanlända kvinnor. Deras arbete

genomsyras av ett empowerment-inriktat synsätt. De tillfrågade socialarbetarna beskriver hur

de arbetar för att utbilda och stärka individerna, så att de nyanlända kvinnorna därmed kan ta

kontroll över sina liv och sin tillvaro, och därmed skaffa sig makt att förändra.

För att lyckas med detta förändrings- och stärkande arbete, berättar de tillfrågade

socialarbetarna att det krävs mycket motivation från individerna själva, varför det även krävs

att socialarbetarna som arbetar med målgruppen motiverar sina deltagarna mycket och
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frekvent. De tillfrågade socialarbetarna berättar att de behöver motivera vissa deltagare mer

än andra, och att vissa behöver man till och med arbeta extra mycket med att motivera. Det

som dock är tydligt utifrån uppsatsens resultat, är att motivation upplevs vara en viktig faktor

för att få till en förändring för de nyanlända kvinnorna. Motivation är en viktig del i de

arbetsmetoder som de tillfrågade socialarbetarna uppger att de använder sig av, Supported

Employment och Supported Training, vilka som tidigare nämnt syftar till att individer som

står långt ifrån arbetsmarknaden ska få stöd och vägledning i att både finna och att behålla ett

arbete. Insatserna handlar om att ta tillvara på en individs motivation och intressen, för att

finna ett arbete som kan stärka individens självbild och självkänsla. Motivation kan man

således se är en del av socialarbetarnas empowerment-inriktade arbete, då motivation för

förändring är en stark drivkraft och viktigt för att så småningom komma ut i arbete och

försörjning.

När det gäller det intersektionella perspektivet arbetar socialarbetarna mycket förebyggande

för de nyanlända kvinnornas upplevelse av maktförhållanden och diskriminering i samhället.

Socialarbetarna upplever att många av de nyanlända kvinnorna har olika ursprung och därför

har olika förväntningar gentemot sig själva och sitt hushåll. De tillfrågade socialarbetarna

redogör att de upplever att det existerar olika maktförhållanden i samhället, och att en av de

faktorerna är att kvinnornas ursprung ibland leder till en begränsning och ett krav på att ta

förstahandsansvar inom kvinnornas hem.

Det tas också upp i studien av Aldén & Hammarstedt (2014) hur viktigt det är med gott socialt

nätverk för att lyckas etablera sig på den svenska arbetsmarknaden, och att lokala

organisationer och nätverk har en stor betydelse i att knyta kontakter och därmed få in en fot

på arbetsmarknaden. Detta är i likhet med vad de intervjuade socialarbetarna för denna

uppsats berättar, om hur kontakter med andra arbetsgivare och organisationer har varit väldigt

nyttigt för nyanlända kvinnor att hitta arbeten som passar. En annan koppling till nätverk

handlar om det som informanterna tog upp angående vården, som är en utav de kontakter som

var viktigast för de nyanlända kvinnorna. Detta tydliggjordes när det handlade om att hitta rätt

stöd till kvinnorna, detta på grund av att det finns kvinnor som har fysiska svårigheter.

Därefter kan de intervjuade socialarbetarna anpassa arbetet till vad som passar bäst för den

specifika individen. Detta arbetssätt hos de tillfrågade socialarbetarna går att koppla till

empowerment, närmare bestämt begreppet företrädarskap. Målet i företrädarskap är som

tidigare nämnt att hjälpa personer som är maktlösa och framföra deras intressen till sociala

instanser och individer som besitter mycket makt. I företrädarskap kan människor
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representeras genom att andra antingen talar för deras sak eller genom att andra förklarar

dessa maktlösa människors situation till personer som innehar makt. De tillfrågade

socialarbetarna utnyttjar sina kontakter och olika samverkanspartner för att öka de nyanlända

kvinnornas möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden.

Tidigare forskning har visat att det är många socialarbetare som arbetar med målgruppen, som

tycker att arbetet är tufft, och beskriver att de arbetar under tuffa arbetsförhållanden. Flertalet

studier beskriver att socialarbetarna saknar rätt utbildning och kunskap för att arbeta med

målgruppen, och att socialarbetarna önskar mer praktiska verktyg och teoretisk kunskap för

att kunna utveckla arbetet och stödet gentemot de nyanlända. Många av de tidigare

genomförda studierna belyser att det behövs mer forskning om socialarbetares arbetssätt och

metoder gentemot målgruppen som ett sätt att utveckla kunskapen och arbetet med

målgruppen. Teloni, Dedotsi & Telonis (2020) studie som belyser grekiska socialarbetares

förutsättningar i arbetet med nyanlända, förtydligar att socialarbetarna saknar kunskap,

erfarenhet och de rätta verktygen för att utföra ett gott, tillfredsställande arbete för

målgruppen. Field, Chung & Fleay’s (2021) studie, där de presenterat socialarbetares

förutsättningar i nordliga länder, visar att resurserna ofta minskar, varpå arbetet med

nyanlända påverkas, och situationen för socialarbetarna blir tuff, och i värsta fall försämras

deras arbete.

Dock är det inte den bilden man får när tittar på vad socialarbetarna i denna uppsats berättar

om sitt arbete med nyanlända kvinnor. De upplever att de har goda förutsättningar i sitt arbete

med nyanlända kvinnor. De kan visst stöta på hinder ibland, som när ett samarbete inte

fungerar som det var tänkt, eller att det bara blir fel. Men de berättar att de överlag är nöjda

med de projekt och de möjligheter som skapas för nyanlända kvinnor, och att många

myndigheter i samhället faktiskt satsar på att rusta och att få ut nyanlända kvinnor i arbete.

Detta då man ser vilken nytta det är både för individen, men även för samhället.

Kanske är det så att de tillfrågade socialarbetarna i denna uppsats besitter mycket kunskap om

målgruppen och deras behov, utifrån att ha de har samlat på sig tidigare erfarenheter av

målgruppen, att de har genomgått utbildningar för att bredda sin kompetens, att de tar hjälp

och stöd av andra kollegor samt att de har lång erfarenhet inom yrket. Det kanske är därför de

är trygga i sitt arbete, i sin kompetens och att det de gör faktiskt förändrar och skapar goda

möjligheter i de nyanlända kvinnornas liv. Kanske är det så att erfarenhet faktiskt spelar roll,

när det gäller att skapa goda förutsättningar i ett yrke där man hjälper och stöttar andra.
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Kanske att denna erfarenhet inom yrket, kan delas med andra mer oerfarna kollegor, ungefär

som ett mentorskap. Detta skulle kunna bidra till att kunskapen inom yrket utökas och delas

med fler, så att även fler socialarbetare som arbetar med målgruppen får fler verktyg och

därmed kanske blir än mer trygga i sitt arbete med nyanlända kvinnor.

6.2 Slutsats

Studiens första frågeställning, “Vad anser socialarbetare som arbetar med nyanlända kvinnor

påverkar nyanlända kvinnors etablering på arbetsmarknaden?” anses vara besvarad. Detta då

det empiriska materialet går att tolka utifrån att de tillfrågade socialarbetarna förklarar vad för

problematik som de ser kan uppstå vid etablering för de nyanlända kvinnorna, och även vad

de upplever vad för problematik som de nyanlända kvinnorna redan innehar. Det förklarades

utifrån de tillfrågade socialarbetarnas svar att de ser att de nyanlända kvinnorna har olika

individuella behov och även olika typer av problematik i sina liv, som man således måste ta

hänsyn till i arbetet med de nyanlända kvinnorna. Av de tillfrågade socialarbetarnas

berättelser kan slutsatsen dras att det inte är helt enkelt att komma som nyanländ kvinna till

Sverige och söka sig ett arbete. Detta upplever de tillfrågade socialarbetarna beror bland på

problematik som finns hos de nyanlända kvinnorna i form av fysiska eller psykiska problem,

svårigheter med språket eller att de måste ta hand om hushållet och eventuella barn.

De tillfrågade socialarbetarna tog även upp att de upplever att det är lättare för nyanlända män

att få ett arbete, detta på grund av ansvaret att försörja hushållet. Socialarbetarna beskriver

också att de upplever att det finns en begränsning till vissa yrken angående fysisk förmåga,

vilket också i sig skapar en problematik för de nyanlända kvinnorna att finna ett arbete som

passar dem. Men, tack vare det utökade samarbetet med Arbetsförmedlingen och vissa

vårdcentraler, har det blivit enklare att hitta en lösning som funkar för de nyanlända

kvinnorna.

Studiens andra frågeställning, Vilka metoder och arbetssätt använder socialarbetare som

arbetar med nyanlända kvinnor i arbetet med att förstärka nyanlända kvinnors position på

arbetsmarknaden? anses också vara besvarad. De tillfrågade socialarbetarna berättade om

vilka metoder de använder sig utav vid etablering till arbetsmarknaden för de nyanlända

kvinnorna. De använder en arbetsmetod som heter Supported Employment och en som heter

Supported Training. Metoderna är till för att skräddarsy en individuell plan utifrån vad de

nyanlända kvinnorna innehar för behov och mål “Vi använder metoden Supported
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employment och Supported Training, som handlar om att man går ganska grundligt till väga

för att ta reda på den här specifika individens mål,behov och sedan skräddarsyr man på något

sätt utifrån det.”(P2).

De tillfrågade socialarbetarna talade också om hur alla individer har sina egna problem.

Därför framhåller de hur viktigt det är att alla som arbetar med nyanlända kvinnor, jobbar

utifrån ett individuellt perspektiv och därmed inte sätter alla inom en och samma ruta. På så

sätt skapas ett väldigt bra samarbete och förtroende med individen, vilket är väldigt viktigt.

Slutligen betonade de tillfrågade socialarbetarna att det också är viktigt att arbetet med

nyanlända kvinnor vid etableringen sker med full respekt och lyhördhet. Detta ligger, enligt

författarna till denna uppsats, i linje med vad empowerment syftar till, nämligen att genom ett

positivt förhållningssätt och arbete, stötta och stärka individer till egenmakt att förändra.

6.3 Förslag på fortsatt forskning

Den här uppsatsens fokus har legat på att studera hur socialarbetare upplever nyanlända

kvinnors ställning på arbetsmarknaden, samt att undersöka hur socialarbetare arbetar för att

nyanlända kvinnor ska lyckas komma in på arbetsmarknaden. Uppsatsens tillfrågade

socialarbetare arbetar som socialarbetare inom kommunal regi i Stockholms län med

nyanlända under etableringsperioden, varpå denna uppsats alltså är relativt liten och lokal.

Fortsatt forskning skulle kunna undersöka hur andra organisationer arbetar för att öka

nyanlända kvinnors möjlighet till arbete och självförsörjning.

Något som också skulle vara intressant för kommande forskning, är att kritiskt granska

socialarbetarnas förhållningssätt och analysera hur de uttrycker sig om den målgrupp de

arbetar med, till exempel utifrån en diskursanalys. Detta för att exempelvis analysera hur olika

uttalanden påverkar arbetet med målgruppen.

Det skulle också vara intressant att följa och studera både nationella, regionala och lokala

projekt, exempelvis genom att göra fallstudier, och följa upp resultaten av dessa projekt.

Förslag på fortsatt forskning och andra studier är också att genomföra studier som följer

nyanlända kvinnor under en längre tid, från dess att de ankommer till Sverige, eller ett annat

land, tills dess att de etablerat sig på arbetsmarknaden, och är självförsörjande och

självgående i samhället.
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Något som denna studie inte fokuserat på, men som framkommer både i tidigare forskning

och i uppsatsens resultat, är skillnaden mellan nyanlända kvinnors etablering utifrån ålder. Det

skulle vara intressant att undersöka om det finns en skillnad och vad den beror på, bland olika

åldersgrupper av nyanlända kvinnor. Har yngre nyanlända kvinnor en större fördel gentemot

äldre nyanlända kvinnor, eller tvärtom?

6.4 Rekommendationer för att vidareutveckla arbetet med nyanlända kvinnor

Det som var väldigt utmärkande vid intervjuerna med de tillfrågade socialarbetare, var hur

dem alla upplevde att deras arbetsmetoder var något väldigt positivt. Arbetsmetoderna de

använder sig utav kallas för Supported Training och Supported Employment, som handlar om

att man går in grundligt till väga för att ta reda på den här specifika individens mål, behov och

sedan skräddarsyr man en plan för vad individen behöver för att nå dessa mål. Den första

arbetsmetoden som är till för nyanlända som aldrig arbetat för kallas för Supported Training,

där är syftet att börja med arbetsträning, språkpraktik och när de sedan är redo kan de komma

ut till arbete. Denna arbetsmetod menar de tillfrågade socialarbetarna är väldigt passande för

de nyanlända kvinnorna, eftersom metoden förbereder individen till rutiner inom arbetet och

individen får även känna efter hur det känns att vara på ett arbete vid deras arbetsträning. När

det gäller Supported Employment är den till för de individerna som är jobbnära. Här

förklarade de tillfrågade socialarbetarna att det är viktigt att följa dem från början till slutet,

alltså tills de kommer ut i arbete. Därefter är det även viktigt att uppehålla kontakten för att se

hur det går för dem även under tiden de fått ett arbete.

De här metoderna har visat sig fungerat bra för de socialarbetare som har intervjuats i denna

uppsats. Metoderna har visat på goda resultat, varför de rekommenderas att användas av fler

socialarbetare som arbetar med nyanlända kvinnor, som ett sätt att öka möjligheterna för de

nyanlända kvinnorna att komma ut i arbete och stärka sin position på den svenska

arbetsmarknaden.

6.5 Studiens begränsningar

Denna uppsats och de resultat som framkommit, är utförda på lokal nivå, och gör därför inga

ansatser på att applicera en generell förståelse för nyanlända kvinnor nationellt eller

internationellt. Det här är en liten, begränsad studie som intresserar sig för socialarbetares

perspektiv på nyanlända kvinnor och arbetet med nyanlända kvinnor. För denna uppsats
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intervjuades tre socialarbetare som arbetar med nyanlända kvinnor inom kommunal regi i

Stockholms län. Om fler socialarbetare, eller andra som arbetar med nyanlända kvinnor

kvinnor i privat eller ideell regi, på fler platser runtom i Sverige, intervjuats, hade resultaten

kanske sett annorlunda ut.

Dock tror vi som författare att denna uppsats kan bidra med kunskap till forskningsfältet och

ge ökad kunskap om nyanlända kvinnors etablering och om de socialarbetare som arbetar med

målgruppen, samt bekräfta tidigare forskningsresultat inom området.
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8 Bilagor

Bilaga 1

Intervjuguide

Inledande frågor

- Hur länge har du arbetat med etableringen av nyanlända?

- Hur ser en vanlig arbetsdag ut för dig? Skulle du kunna berätta om dina arbetsuppgifter?

- Hur ser arbetet med nyanlända ut och på vilket sätt skiljer det sig mot kommunens andra

målgrupper?

Arbetet med nyanlända kvinnor

- Hur hjälper ni nyanlända kvinnor att närma sig arbetsmarknaden?

- Hur arbetar ni för att stärka och stödja de nyanlända kvinnorna? Använder ni exempelvis

några speciella metoder, arbetssätt och/eller projekt för ert arbete med nyanlända kvinnor?

- Vad tror du skapar möjlighet för nyanlända kvinnor att etablera sig på arbetsmarknaden?

- Vilka svårigheter tror du att nyanlända kvinnor möter vid etablering på arbetsmarknaden?

- Vilka möjligheter och utmaningar ser du finns i det dagliga lokala arbetet med nyanlända

kvinnor?

- Upplever du någon generell skillnad i hur ni arbetar med nyanlända kvinnor i

relation till hur ni arbetar med nyanlända män? Om ja, varför?

- Tidigare forskning visar att nyanlända kvinnor upplever diskriminering och brist på stöd i

kontakt med myndigheter. Vad tror ni om det?

Samhällets påverkan

- Upplever du att det svenska myndigheter skapar möjligheter eller försvårar för de nyanlända

kvinnorna? På vilket sätt?
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- Vilka utmaningar ser du att nyanlända kvinnor möter från olika myndigheter sida när det

kommer till etablering på arbetsmarknaden? Hur arbetar ni med att fånga upp dessa

utmaningar?

- Vilket stöd från myndigheter ser du att nyanlända kvinnor får när det kommer till etablering

på arbetsmarknaden? Behövs det mer stöd? Isåfall vilket?

Arbetets funktion och möjligheter för de nyanlända kvinnorna

- Vilken påverkan anser du att brist på sysselsättning och arbete har för nyanlända kvinnor?

- Vad betyder det för den här målgruppen att få/ ha ett arbete??

Övrigt

- Har du något mer du vill tillägga?
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Bilaga 2

Intervjuer inför C-uppsats

Hej! Vi heter Maria Anter och Marika Hjelte och vi studerar till socionomer vid Södertörns

högskola. Vi läser just nu vår sjätte termin på utbildningen och håller på att skriva vår

c-uppsats. Vår uppsats kommer att handla om hur socialarbetare arbetar med nyanlända

kvinnor för att öka deras chanser att etablera sig på den svenska arbetsmarknaden samt vilka

erfarenheter socialarbetare har av att arbeta med denna målgrupp.

I denna studie är vårt syfte att genomföra intervjuer med socialarbetare som är verksamma

inom arbetet med nyanlända. Detta för att uppmärksamma och få fördjupad kunskap om

socialarbetares syn på arbetet med nyanlända kvinnor inför en etablering på den svenska

arbetsmarknaden.

Intervjuerna kommer att vara cirka 40 minuter långa, och går att genomföra både digitalt via

Zoom eller fysiskt, efter önskemål av intervjupersonen. I denna studie kommer

intervjupersonerna att vara anonyma.. Medverkan i studien är frivillig och kan således

avbrytas när som helst under studiens gång.

Vi hoppas att det finns ett intresse av att delta i denna studie. Vi ser fram emot att träffa just

dig och hoppas på att du vill dela dina erfarenheter och tankar med oss.

Om du har några frågor så är du välkommen att kontakta oss:

Maria Anter

Marika Hjelte

Vid eventuella frågor till vår handledare på Södertörns högskola är du välkommen att höra av

dig till vår handledare:

Welat Songur

Tack på förhand!

Med vänliga hälsningar,

Maria Anter och Marika Hjelte
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